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بهبود روابط تجاری و اقتصادی با کشورهای همسایه و دیگر 
شرکا با توجه به چالش های موجود در روابط بین الملل، از 
اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام انتظار داریم که نظر 

مساعد خود را برای پذیرش FATF ابراز کنند.
گسترش روابط بین المللی اتاق ایران با کشورهای هدف 
و سفرای کشورهای خارجی و قراردادهای تجاری با همراهی 

دولت صورت گرفته است.
در مســیر گفت وگوی ملی با دنیا برای رساندن ایران به 
جایگاه واقعی خود و قرارگیری در مناسبات جهانی راه های 
 نرفته زیادی باقی مانده اســت و امیدواریم در ســال آینده 
روزنه های امیدی از گشایش در داخل و خارج و بدست آوردن 
دستاوردهای بزرگ که نشان دهنده گشایش در بخش های 

مخلتف باشد، دیده شود.
تقویت گفت وگوی بخش خصوصی و دولت در ماه های 
اخیر، از دســتاوردهای مهم دکتر همتی به عنوان وزیر امور 

اقتصادی و دارایی بوده است.
حضور مستمر اتاق ایران در تدوین و بررسی برنامه هفتم 
توسعه و بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور باعث شد که برای اولین 
بار در بخش مربوط به فضای کسب و کار موضوع قطعی گاز و 
برق صنایع که یک معضل بزرگ برای تولید کشور به حساب 

می آید، مورد توجه قرار گیرد.
در ماه های اخیر رابطه بخش خصوصی با حاکمیت افزایش 
یافته است و  ماموریت اتاق ایران برای تقویت مناسبات تجاری 
و گسترش تعاملات بین المللی در طی ۶ ماهه گذشته نسبت 
به گذشــته افزایش یافته، به شکلی که میزبان ۲۶ هیات و 

میهمان از ۷ کشور خارجی بوده ایم.
افزایش قیمت ارز در طی روزهای گذشــته نگرانی های 
فراوانی را در بخش تولید ایجاد کرده اســت و افزایش قیمت 
ارز باعث ایجاد نگرانی برای تولید در زمینه تهیه مواد اولیه و 
همچنین افزایش هزینه تولید شده، ولی خواستار این هستیم 
که برخوردهای سیاسی با افزایش نرخ ارز صورت نگیرد و از 
دولتمردان نیز انتظار داریم که در راستای کاهش اثرات این 
موضوع از دخالت در بازار بپرهیزند و به دنبال کاهش اثرات 

آن بر قیمت مواد اولیه باشند.
بخش خصوصی امیدواراست با اتخاذ سیاست های صحیح 
از ســوی دولت، بارقه های امید در سال آینده بر روی بخش 
خصوصی کشور گشوده شود و اصلاح ساختارهای اقتصادی 
جهت کاهش فرآیندهای اداری برای کســب مجوزها و ثبت 

نام های گمرکی و تجاری ساده تر، لازم به نظر می رسد.
استفاده از فناوری های نوین در گسترش فضای کسب و 
کار را لازم دانســت و حمایت از کسب و کارهای کوچک که 
پتانسیل زیادی برای ایجاد اشتغال در کشور را دارند، بسیار 
ضروری است اما متاسفانه حضور این بخش در بازارهای جهانی 

باعث مشکلاتی برای آن شده است.
گسترش زیرساخت های حمل نقل و ایجاد راه آهن های 
جدید برای گسترش تجارت میان ایران و کشورهای همسایه 
الزامی است و از دولت می خواهیم برای حفظ بازار از دخالت 
های بی مورد و تعیین نرخ های دستوری بپرهیزد و درعوض 
به دنبال تضمین رشد پایدار تولید با اتخاذ تدابیر مناسب در 

جهت ارتقای اقتصاد ایران باشد.
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تحریم‌های بین‌المللی عامل نوسان ارزی

تحریم‌های بین‌المللی عامل نوسان ارزی
فرحناز نعمتی هولاسو  -   استیضاح وزیر اقتصاد جنبه سیاسی دارد و برگرفته از نگاه سطحی و ابتدایی نمایندگان مجلس شورای اسلامی به مسایل اقتصادی کشور دارد.

وقتی نرخ تورم افزایش 
می‌یابد، شتاب افزایش 
قیمت کالاها و خدمات 

نیز بیشتر می‌شود 
و این موضوع بویژه 

برای کارگرانی که 

کنیم.وی تاکید کرد: حتی اگر وزیر اقتصاد اســتیضاح شود وضع اقتصادی و مسایل 
ارزی به همین صورت خواهد بود و با استیضاح مشکل نوسان ارزی حل نمی شود.

وی با اشاره به اینکه ریشه چالش های اقتصادی با استیضاح وزیر اقتصاد حل نمی 
شود، گفت: با هر وزیر اقتصاد دیگری شرایط به همین صورت خواهد بود مگر اینکه 
ساختارهای کلان اقتصادی تغییر کند اما ساختار کلان اقتصادی از ‌گذشته آنچنان 
ویران شــده است که در کوتاه مدت اصلاح شدنی نیست.کارشناس اقتصادی تاکید 
کرد: روز به روز ریشه مشکلات اقتصادی عمیق تر می شود و با استیضاح این مسایل 
حل نمی شــود ضمن اینکه اکنون کشور در یک بلاتکلیفی و بی تحرکی به سر می 

برد که تنها راهبردهای کلان راهگشای خروج از این شرایط است.

کامران ندری درباره تقاضای استیضاح عبدالناصر همتی وزیر امور 
اقتصادی و دارایی از سوی برخی از نمایندگان اظهار داشت: همتی با 
حضور در کمیســیون‌های مجلس به سوالات نمایندگان در خصوص 

نوسانات ارزی و شرایط تحریمی کشور پاسخ داده است.
وی ادامه داد: وزیر اقتصاد معتقد به کاهش فاصله ارز بازار توافقی و 
بازار آزاد است که این نگاه عمده کارشناسان اقتصادی است؛ ضمن اینکه 

تصمیم گیری مستقیم در خصوص ارز به بانک مرکزی باز می‌گردد.
کارشــناس اقتصادی اضافه کرد: مجلس شــورای اسلامی مساله 
نوســان ارزی را بر گردن همتی می اندازد در خالی که این مساله به 

شــرایط منطقه و ریشه چالش های اقتصادی در کشور باز می گردد؛ 
نمایندگانی که از کاهش فاصله ارز توافقی و بازار آزاد اشکال می گیرند، 

دلایل منطقی ارایه کنند.
وی خاطر نشــان کرد: به خاطر فشارهای سیاسی، بانک مرکزی تا 
حدی توانسته نرخ ارز توافقی را کنترل کند اما ذخایر ارزی در کشورمان 
زیاد نیست در صورتی که تقاضا افزایش پیدا کند توان بانک مرکزی 
محدود می شود.ندری با بیان اینکه نوسان ارزی به خاطر شرایط تحریم 
های بین المللی است، گفت: نرخ ارز به خاطر مسایل سیاسی در منطقه 
و تشــدید تحریم ها است که ما نمی توانیم مسایل را با کشورها حل 

  تورم کالاهای وارداتی ۵۳ درصد اعلام شد
طبق اعلام مرکز آمار،  در فصل پاییز امسال شاخص قیمت 
کل کالاهای وارداتی مبتنی بر داده‌های ریالی ۸۲۷.۲ است که 
نسبت به فصل قبل ۱۵.۱ درصد، نسبت به مدت مشابه پارسال 
۶۴.۸ درصد و در چهارفصل منتهی به فصل جاری نسبت به دوره 
مشابه سال قبل )تورم سالانه( ۵۳.۸ درصد افزایش داشته است.

 قیمت کالاهای وارداتی یکی از مهم‌ترین عوامل تأثیرگذار 
بر میزان مبادلات خارجی کشورها و نیز یکی از عوامل تعیین 
کننده رابطه مبادله است و تغییرات آنها از اهمیت بالایی برخوردار 
است. در طرح شاخص قیمت کالاهای وارداتی از کلیه کدهای 
تعرفه وارداتی کشور سال ۱۴۰۰ )سال پایه( استفاده شده است.

اطلاعات مورد استفاده در این طرح از آمارهای ثبتی گمرک 
جمهوری اســامی ایران و طبقه بندی مورد استفاده سیستم 
 )HS( طبقه بندی نظام هماهنگ شــده توصیف و کدگذاری
است. نتایج حاصل از این طرح در سطح کل کشور و برای ۲۰ 
گروه‌ اصلی طبقه‌بندی HS قابل انتشار است و به تفکیک دلاری 

و ریالی محاسبه و منتشر می‌شود.

آزادی‌خواهان منطقه 
و جهان اسلام سوگوار 

شهادت سرداران جبهه 
مقاومت هستند

استیضاح وزیر اقتصاد در شرایط بحرانی کشور به ضرر مردم است
یک کارشناس حوزه ارز گفت: در صورت استیضاح وزیر اقتصاد و معرفی سرپرست 
برای این وزارتخانه، این امر می‌تواند روند مدیریت اقتصادی کشور را مختل کند و 

فشار بیشتری به مردم وارد نماید. 
شــرف‌الدین طایی‌نیا، کارشــناس حوزه ارز، در گفتگو با خبرنگار افق امروز در 
خصوص تاثیرات احتمالی استیضاح وزیر اقتصاد، اظهار کرد: در شرایطی که کشور 
با تحریم‌ها و بحران‌های منطقه‌ای روبروســت، ضروری اســت که وزارت اقتصاد به 
صورت پایدار و بدون تغییرات ناگهانی اداره شــود. اســتیضاح وزیر اقتصاد در این 
 مقطع زمانی می‌تواند مشــکلات اقتصادی را تشــدید کرده و بــه تورم و افزایش

 قیمت‌ها دامن بزند.
وی افزود: در این مقطع حساس کشور، وزارت اقتصاد نمی‌تواند به تنهایی مسئول 
افزایش قیمت‌ها باشد؛ بسیاری از مشکلات اقتصادی به‌ویژه تورم و نوسانات شدید 
قیمت‌ها به طور مســتقیم به بانک مرکزی و نحوه مدیریت آن برمی‌گردد. یکی از 
عوامل اصلی افزایش تورم در کشور، نوسانات قیمت دلار است که رابطه مستقیمی 
با سیاســت‌های ارزی بانک مرکزی دارد. در شرایط کنونی که کشور با تحریم‌های 
شــدید و بحران‌های اقتصادی مواجه است، بانک مرکزی باید با اتخاذ سیاست‌های 

دقیق و کارشناســانه، ضمن مدیریت عرضه و تقاضای ارز، از نوســانات غیرضروری 
جلوگیری کرده و ثبات اقتصادی را حفظ کند. 

طایی نیا ادامه داد:علاوه بر این، کنترل و مدیریت بازار ارز نیازمند اقدامات سریع 
و مؤثر است که شامل تقویت سیاست‌های بازگشت ارز حاصل از صادرات و مقابله 
با تقاضای کاذب دلار می‌شود. بانک مرکزی باید با اعمال کنترل‌های هوشمندانه و 
جلوگیری از بروز التهاب در بازار ارز، از تاثیرات منفی آن بر قیمت کالاها و خدمات 

در داخل کشور بکاهد. 
در این راستا، هماهنگی بین وزارت اقتصاد و بانک مرکزی در اتخاذ سیاست‌های 
اقتصادی و ارزی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار اســت تا اقتصاد کشــور بتواند در برابر 
چالش‌هــای خارجی و داخلی مقاوم‌تر شــود. وی در ادامــه تاکید کرد: در صورت 
اســتیضاح وزیر اقتصاد و معرفی سرپرســت برای این وزارتخانه، این امر می‌تواند 
روند مدیریت اقتصادی کشــور را مختل کند و فشــار بیشتری به مردم وارد نماید. 
وی گفت: اینکه وزارت اقتصاد با سرپرســت اداره شــود، به ویژه در شرایط پیش از 
تعطیلات عید، می‌تواند مشکلات اقتصادی را پیچیده‌تر کند و مردم را در وضعیت 
دشواری قرار دهد. این کارشناس اقتصادی همچنین بر لزوم ثبات قیمت ارز به عنوان 

اصلی‌ترین راهکار برای کنترل تورم تاکید کرد و افزود: در شرایط فعلی، اگر قیمت 
ارز کنترل نشود، تورم همچنان افزایش خواهد یافت و سفره مردم کوچکتر خواهد 
شــد. برای مقابله با این بحران، ضروری است که اقدامات ساختاری مانند تفکیک 
 حساب‌های تجاری از غیر تجاری و همچنین پیگیری بازگشت ارز حاصل از صادرات

 جدی‌تر شود. 
طایی‌نیا در ادامه صحبت‌های خود با اشــاره به عملکرد گذشته دکتر همتی در 
بانــک مرکزی، اظهار کرد : وی یکی از مدیران موفق و با تجربه اقتصادی کشــور 
بوده و امیدوار اســت که نمایندگان مجلس در تصمیم‌گیری‌های خود درخصوص 
استیضاح وزیر اقتصاد تأمل بیشتری داشته باشند.وی با اشاره به فشارهای تحریمی 
و چالش‌های اقتصادی موجود، افزود: اینکه به وزیر اقتصاد فرصتی برای عمل بیشتر 
داده شود، می‌تواند به ثبات اقتصادی کشور کمک کند. در شرایط فعلی، ادامه کار 
با مدیریتی مستقر و بدون تغییرات پی‌درپی، می‌تواند نتیجه بهتری به همراه داشته 
باشد. طایی‌نیا در پایان گفت: قطعاً نمایندگان مجلس باید توجه داشته باشند که در 
شرایطی که به شدت تحت فشار تحریم‌ها هستیم، تغییرات در رأس وزارت اقتصاد 

می‌تواند تبعات منفی برای مردم و اقتصاد کشور به همراه داشته باشد.  

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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مشکلات حل شدنی است
مریم لطفی      |     رئیس جمهور در اختتامیه سی‌وهشتمین دوره جشنواره بین‌المللی خوارزمی با بیان اینکه مشکلات ما حل شدنی است، 

گفت: باید درد حل کردن مسئله را داشته باشیم و بنشینیم و برای آن چاره‌اندیشی کنیم.

متن پیام رهبر انقلاب که امروز در این مراسم توسط حجت‌الاسلام‌المسلمین سیدمجتبی حسینی نماینده معظم‌له در عراق و عضو هیأت نمایندگان رهبری اعزامی به لبنان قرائت شد، به این 
شرح است:رهبرانقلاب: سیدحسن نصرالله اکنون در اوج عزت است. بسم الله الرّحمن الرّحیم

مجاهد کبیر و زعیم پیشتاز مقاومت در منطقه، حضرت سیّدحسن نصرالله )اعلی الله مقامه(، اکنون در اوج عزّت است. بدن پاک او در سرزمین جهاد فی‌سبیل‌الله به خاک سپرده می‌شود، ولی روح 
و راه او هر روز سرافرازتر از پیش جلوه خواهد کرد ان‌شاءالله، و راه را به رهروان نشان خواهد داد.دشمن بداند که مقاومت در برابر غصب و ظلم و استکبار، تمام‌شدنی نیست و تا رسیدن به سرمنزل 
مقصود ادامه خواهد یافت باذن‌الله.نام نیک و چهره‌ی نورانی جناب سیّدهاشم صفیّ‌الدّین )رضوان الله علیه( نیز ستاره‌ی درخشان تاریخ این منطقه است. او یاور نزدیک و جز جدانشدنی رهبری 
مقاومت در لبنان بود.سلام خدا و بندگان صالحش بر این دو مجاهد سرافراز و بر دیگر مبارزان شجاع و فداکار که در برهه‌ی اخیر به شهادت رسیدند، و بر همه‌ی شهدای اسلام. و سلام ویژه‌ی من 

به شما فرزندان عزیزم، جوانان سلحشور لبنان. سیّدعلی خامنه‌ای

حضرت سیدحسن نصرالله 
اکنون در اوج عزت است

  تحویل ۴۵۰۰ واحد پرند تا تابســتان 
۱۴۰۴

آرش صیادی درباره افزایش سقف تسهیلات 
ســاخت مســکن به ۶۵۰ میلیــون تومان برای 
هــر واحد مســکونی، افــزود: این مهــم اقدام 
بسیار خوبی اســت و هرچند جوابگوی افزایش 
قیمت مصالح ســاختمانی، نرخ تــورم، تعدیل 
 قیمت‌ها در قراردادهای ســاخت و ... نیست، اما

 اقدام به‌موقعی بود که از توقف پروژه‌ها جلوگیری 
خواهد کرد.

وی ابراز امیدواری کرد فرآیند تخصیص این 
وام‌ها هر چه ســریعتر اجرایی شــود، زیرا روند 
تخصیص این تســهیلات به پروژه‌هــا به دلیل 
محدودیت‌هــای مالــی که بانک‌هــا مدعی آن 

هستند، کُند است.
صیادی خاطرنشان‌کرد: این افزایش تسهیلات 
مشــمول همه پروژه‌های شرکت عمران پرند که 
عمدتا در مرحله اسکلت‌ســازی هســتند و باید 
مصالح مورد نیازشــان هر چه سریعتر خریداری 
شود، خواهد شــد. با این حال مشمول واحدها 
و پروژه‌هایــی که وارد مرحله فروش اقســاطی 
شــده و به عبارتی پرونده آنها بسته شده است، 

نخواهد شد.
وی بیان‌داشت: بیش از ۲۷ هزار واحد در حال 
ساخت شرکت عمران پرند مشمول این افزایش 
تسهیلات خواهند شــد و بین سه تا چهار هزار 

واحد دیگر به فروش اقساطی رفته‌اند.
مدیرعامل شــرکت عمران پرند در تشــریح 
آخرین وضعیت پروژه‌های پرند، اظهار داشــت: 
اکنون ۳۲ هزار و ۱۰۰ واحد با درصد پیشــرفت 
فیزیکی‌های متفاوت در حال ساخت داریم. عمده 
پروژه‌های شرکت عمران پروند بیش از ۴۰ تا ۵۰ 

درصد پیشرفت فزیکی دارند.
وی ادامــه‌داد: از این تعداد، حدود چهار هزار 
و ۵۰۰ واحــد آنها بالای ۸۵ درصد پیشــرفت 
و برخــی از آنهــا بیش از ۹۷ درصد پیشــرفت 
فیزیکی دارد. این واحدهای با پیشرفت فیزیکی 
بالا، فروش اقســاطی شده‌اند و در مرحله نصب 

انشعابات هستند.
صیادی یادآور شد: قیمت تمام شده ناخالص 
واحدهای در دست ساخت این شرکت که احداث 
آنها در ســال ۱۴۰۱ آغاز شــد و اکنون در حال 
تحویل هستند، متری حدود ۱۰ میلیون تومان 
است و به عبارتی این افزایش تسهیلات پول ۱۰ 
متر مربع مســکن در پرند است.وی اضافه‌کرد: 
به طور معمــول تامین ۱۰۰ میلیون تومانی که 
به تسهیلات ساخت مســکن اضافه شده، برای 
متقاضیان دشوار است، اما از سوی بانک‌ها راحت‌تر 
تامین می‌شود و به پروژه‌ها سرعت خواهد بخشید.

مدیرعامل شــرکت عمران پرند در خصوص 
چهــار هــزار و ۵۰۰ واحد با درصد پیشــرفت 
فیزیکی بالا، اظهار داشــت: همانطور که عنوان 
شــد این پروژه‌هــا بالای ۹۰ درصد پیشــرفت 
 فیزیکی دارنــد و برخی از آنها به‌ســرعت قابل

 تحویــل بــوده و برخی دیگر بــه دلیل اجرای 
شــبکه‌های برق و فاضلاب بین یــک تا دو ماه 

زمان‌بر خواهد شد.
وی خاطرنشان‌کرد: ‌مطابق برنامه ریزی انجام 
شده و هماهنگی با دستگاه‌های خدمات رسان، 
همه چهار هزار و ۵۰۰ واحد یاد شده تا پایان بهار 

۱۴۰۴ تحویل متقاضیان خواهد شد.
صیادی در خاتمــه تصریح کرد: به‌طور قطع 
بخش مهمی از تحقق افزایش ســقف تسهیلات 
مسکن به ۶۵۰ میلیون تومان مرهون تلاش‌های 
اصحاب رسانه‌ و مطرح کردن دغدغه‌های مردمی 
در ایــن زمینه با انتشــار اخبــار و گزارش‌های 

گوناگون است. 

پروازهــای  ۴.۸درصــدی  رشــد    
فرودگاه امام

طبق اعلام مدیرعامل شــهر فرودگاهی امام 
خمینی )ره(، بر اساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، 
پروازهــای دو شــرکت هواپیمایــی لوفت‌هانزا 
و آســترین به ترتیب در تاریخ ۱۱ اســفند )۱ 
 مارس( و ۱۲ اســفند )۲ مارس( از ســرگرفته

 خواهند شد.
 ســعید چلندری از برقراری مجدد پروازهای 
شــرکت‌های هواپیمایی لوفت‌هانزا و آســترین 
ایرلاینز در  فرودگاه امام)ره( خبر داده و گفته که 
بر اساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌ شده، پروازهای این 
دو شرکت به ترتیب در تاریخ ۱۱ اسفند )۱ مارس( 
و ۱۲ اسفند )۲ مارس( از سرگرفته خواهند شد.

این در حالی است که وی پیش‌تر اعلام کرده 
بود این دو شرکت برنامه‌های پروازی خودشان را 
به ما ارائه داده‌اند و قرار اســت پروازهای آنها از 
۱۰ فروردین ماه انجام شود اما اینکه این پروازها 
دقیقا انجام می شــود یا خیر هنوز اطلاع دقیقی 

وجود ندارد.
مدیرعامل فرودگاه امام)ره( همچنین از رشد 
پرواز و مسافر در ۱۱ ماهه امسال خبر داده و اعلام 
کرده که از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا پایان بهمن‌ماه 
۴۷هزار و ۴۷۶ فروند پرواز مســافری انجام شده 
که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۴.۸ درصد 
افزایش داشته است. درخصوص پروازهای باری نیز 
شاهد رشد قابل‌توجه بیش از ۶۹ درصدی بوده‌ایم.

به گفته وی، تعداد کل مسافران جابه‌جا شده 
در این بازه زمانی هفت میلیون و ۳۸۰ هزار و ۵۹۰ 
نفر بوده که نشان‌دهنده رشد ۵.۳ درصدی نسبت 

به مدت مشابه در سال قبل است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

اگر داده ها جمع شود به 
این سادگی امکان ندارد 

پولی به حساب من یا 
فرزندانم بیاید و سیستم 
مالیاتی نفهمد. فرزند یا 
نوه من که کار ندارد این 
پول از کجا به حسابش 

آمد؟ این را شما باید 
ارزیابی کنید.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/12/06
شماره : 1824

کاهش بودجه عمرانی، تهدیدی برای زیرساخت‌های کشور
 بهمن دادمان رئیس هیئت مدیره سندیکای شرکت‌های ساختمانی امروز )یکشنبه، 
۵ اسفند( در نشست خبری با اشاره به چالش‌های موجود در حوزه صنعت ساختمان، 
گفت: با توجه به شرایط سخت اقتصادی حاضر، پایان سال فرصتی برای بازنگری شرایط 
موجود اســت.وی افزود: از یک سو، فرا رسیدن ماه رمضان و از سوی دیگر عید نوروز، 
روحیه همدلی و امید را در میان مردم تقویت می‌کند؛ اما از ســوی دیگر، فشــارهای 
اقتصادی و عدم تســویه به موقع مطالبات، هم برای شــرکت‌ها و هم برای کارگران 
زحمتکش، چالشــی جدی به شمار می‌رود.دادمان بیان کرد: شرکت‌های پیمانکاری، 
به عنوان ستون فقرات ساخت زیربناهای کشور، در نهایت با پرداخت مطالبات معوقه 
روبه‌رو هستند که از معیشت کارگران و اقشار ضعیف جامعه تأمین می‌شود، بر همین 
اساس عدم تسویه به موقع این مطالبات منجر به آسیب جدی در معیشت خانواده‌ها 

می‌شود که این موضوع را نباید نادیده گرفت.
وی با اشــاره به اهمیت صنعت احداث بیان کرد: امروزه شرکت‌های ساختمانی به 
مرحله‌ای از خوداتکایی رســیده‌اند که نیازی به واردات نیرو یا فناوری خارجی ندارند. 
این امر نشانگر رشد و بلوغ صنعت احداث کشور و سرمایه واقعی کشور، یعنی نیروی 

انسانی متخصص و مولد، است.
رئیس هیئت مدیره سندیکای شرکت‌های ساختمانی ادامه داد: با توجه به تغییرات 
میان دولت‌های سیزدهم و چهاردهم، از مسئولان محترم، به ویژه ریاست محترم جمهور 
و سازمان برنامه و بودجه تقاضا داریم توجه ویژه‌ای به نیازهای شرکت‌های ساختمانی و 

پیمانکاری مبذول شود تا در پایان سال بتوان مطالبات معوقه را تسویه کرد.
وی تاکید کرد: درخواست ما از دولت این است که با توجه به اینکه صنعت احداث 
سرمایه واقعی کشور محسوب می‌شود، اقداماتی جهت تضمین پرداخت به موقع مطالبات 

و حمایت از معیشت کارگران زحمتکش در این بخش صورت گیرد.
دادمان افزود: تاکید می‌کنیم که شرکت‌های ساختمانی و پیمانکاری، به عنوان نیروی 
محرکه توســعه زیربنایی کشور، مستحق حمایت‌های جدی از سوی نهادهای دولتی 
هستند. ما امیدواریم با همکاری نزدیک و همفکری بین بخش دولتی و خصوصی، بتوانیم 
شرایط موجود را بهبود بخشیده و شاهد رونق و پیشرفت بیشتر صنعت احداث کشور 
باشیم.وی با اشاره به روند تخصیص بودجه‌های عمرانی گفت: در تمام سال‌های اخیر، 
شاهد کاهش تدریجی بودجه‌های عمرانی به نفع بودجه‌های جاری بوده‌ایم. این روند، 
ناشی از شرایط خاص بدنه دولت و شرکت‌های دولتی در جذب نیروی انسانی بیشتر است.

رئیس هیئت مدیر سندیکای ساختمان ادامه داد: سرمایه‌گذاری در طرح‌های تملک 
دارایی‌های سرمایه‌ای از اهمیت بالایی برخوردار است، چراکه هزینه‌های جاری زودگذر 
هستند، اما سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها، میراثی ماندگار برای کشور محسوب می‌شود. 
کمبود ســرمایه‌گذاری در این حوزه طی ســال‌های گذشته، منجر به بروز ناترازی در 
مؤلفه‌های اصلی همچون برق، گاز، بنزین و آب شده است. ادامه این روند، بحران‌های 

بزرگ‌تری را در آینده رقم خواهد زد.
وی با اشاره به شعارهای سالانه مقام معظم رهبری، به‌ویژه تاکید بر موضوع تولید طی 
۱۰ سال اخیر، تصریح کرد: بی‌توجهی به زیرساخت‌هایی که مبنای بقا و توسعه تولید 
هستند، منجر به تعطیلی کارخانه‌ها و صنایع کشور شده است. این امر نشان می‌دهد 
که بدنه اجرایی کشور در تحقق این شعارها موفق نبوده و اصلاح رویکرد و بازگشت به 

سرمایه‌گذاری توسعه‌ای ضروری است.
دادمان با اشــاره به کاهش اعتبارات عمرانــی از اوایل دهه ۹۰ تاکنون اظهار کرد: 
این روند کاهشــی، به ویژه در سال ۱۴۰۳ به حداقل خود رسیده است. عدم پرداخت 
به‌موقع مطالبات پیمانکاران، منجر به طولانی شدن زمان تکمیل پروژه‌ها شده و هزینه 
سرمایه‌گذاری را افزایش می‌دهد. علاوه بر این، طولانی شدن پروژه‌ها، توجیه اقتصادی 
اولیه آن‌ها را از بین می‌برد.وی ادامه داد: در دولت یازدهم، سازمان برنامه‌وبودجه تعداد 
پروژه‌های نیمه‌تمام را حدود ۷۵ هزار مورد اعلام کرد. افزایش مدت زمان اجرای پروژه‌ها، 
سرمایه‌گذاری‌های انجام‌شده را از حالت مولد خارج کرده است. علاوه بر این، تأخیر در 
پرداخت مطالبات، بنیه فنی، تجهیزاتی، مالی و منابع انسانی شرکت‌های پیمانکاری را 

تضعیف می‌کند. این شرکت‌ها که سرمایه ملی محسوب می‌شوند، در صورت ادامه این 
روند، توانایی خود را از دســت خواهند داد.رئیس هیئت مدیره سندیکای ساختمان با 
اشاره به پیامدهای اجتماعی این مشکل گفت: عدم پرداخت دستمزد کارکنان و کارگران 
این شرکت‌ها، به‌ویژه در پایان سال و همزمان با تعطیلات نوروزی، می‌تواند مخاطرات 
اجتماعی جدی ایجاد کند. بنابراین، از دولت درخواست داریم که علیرغم محدودیت‌های 
موجود، منابع لازم را برای پرداخت مطالبات پیمانکاران تأمین کند.وی در پایان از دولت 
خواست که با توجه به مشکلات مالی شرکت‌های پیمانکاری، نسبت به پرداخت مطالبات 
معوق آن‌ها اقدام کند. همچنین، خواستار تعدیل سخت‌گیری‌های سازمان‌های مالیاتی 
و تأمین اجتماعی در قبال این شرکت‌ها شدند تا از تضعیف بیشتر بنیه فنی، تجهیزاتی 

و منابع انسانی آن‌ها جلوگیری شود.

  افزایش سقف وام مسکن درمان موقتی بازار است
همچنین در ادامه نشست، ایرج گلابتونچی دبیر سندیکای شرکت‌های ساختمانی 
اظهار کرد: افزایش نرخ وام مسکن از ۵۵۰ به ۶۵۰ میلیون تومان تنها یک راه‌حل موقتی 
است، و براساس پیش بینی‌ها ساخت‌وساز در سال آینده با شرایط مطلوبی روبرو نخواهد 
بود.وی افزود:کاهش تقاضا تأثیر مستقیمی بر ساخت‌وساز خواهد گذاشت و این موضوع 
می‌تواند به رکود بیشتر در این صنعت منجر شود.گلابتونچی با انتقاد از نرخ تعدیل فعل 
که به صورت فصلی، گفت: نرخ تعدیل ۲۰ تا ۳۰ درصدی با نرخ تورم که گاهی تا چهار 
برابر بیشتر است، همخوانی ندارد. یکی از خواسته‌های ما این است که تعدیل به صورت 
منصفانه و ماهانه انجام شود، چرا که اعلام شاخص‌های تعدیل به صورت فصلی اثرگذار 
نبوده است.وی همچنین به ورود پیمانکاران شرکت‌های ساختمانی به نهضت ملی مسکن 
اشاره کرد، اما اعلام کرد که آمار این مشارکت بسیار کم است. افزود: ما آمادگی داریم 
تا طرح‌های حمایتی مسکن را در کشور اجرا کنیم، اما هزینه ساخت هر متر مربع واحد 

مسکونی متوسط در حال حاضر بین ۲۲ تا ۲۵ میلیون تومان است.
دبیر سندیکای شرکت‌های ساختمانی تاکید کرد: بدون حمایت جدی دولت و اجرای 
راه‌حل‌های کارآمد، صنعت ساخت‌وساز کشور با چالش‌های بزرگی در سال‌های آینده 
روبرو خواهد شد. بازار مسکن نیز در سال ۱۴۰۴ با توجه به کاهش تقاضا برای خرید 
در رکود به ســر خواهد برد.وی در پایان درباره افزایش ســقف وام نهضت ملی مسکن 

نیز گفت: افزایش سقف وام از ۵۵۰ به ۶۵۰ میلیون تومان یک مسکن موقتی است.

مسعود پزشکیان رئیس جمهور در اختتامیه سی و هشتمین دوره 
جشنواره بین‌المللی خوارزمی یاد شهید سیدحسن نصرالله و دیگر 
شهیدان جبهه مقاومت را را گرامی داشت و اظهار کرد: مشکل کشور 
ما اگر قرار است حل شود توسط کسانی که درد دارند، می‌دانند و 
می‌فهمند و اراده حل مســئله دارند، صورت می‌گیرد. اگر انسان‌ها 
نسبت به مشــکلات موجود دردی داشته باشند به دنبال راه حل 
می‌گردند و هیچ مشکلی وجود ندارد که نتوان برای آن راه حل و 
یا راه حل‌هایی پیدا کرد.وی اشــاره به پیشرفت‌های بشر و سفر به 
دیگر سیارات، ادامه داد: بشر امروزی به فکر خروج از این سیاره و 
حتی خارج از این منظومه شمسی است چه برسد به این مشکلاتی 

که با آن دست و پنجه نرم می‌کنیم.

 دانشگاه‌های نســل ۳ و ۴ دانشگاه‌های جامعه محور 
هستند

رئیس جمهور با طرح این موضوع که کافیست توانایی حل مسئله 
و مشکلاتمان را باور کنیم، بیان کرد: باید درد حل کردن مسئله را 
داشته باشیم و بنشینیم و برای آن چاره‌اندیشی کنیم. باید به سراغ 
سیستم دانشگاهی برویم که می‌خواهد مشکل جامعه را حل کند. 
شما بهتر می‌دانید که دانشگاه‌های نسل ۳ و ۴ دانشگاه‌های جامعه 
محور هستند. صرفاً دانشگاه علمی و تحقیقاتی نیستند و حل مسئله 

را پیگیری می‌کنند و حتی در حال تبدیل شدن به دانشگاه‌های نسل 
۵ هستند دیگر چیزی به عنوان رشته خاص وجود نخواهد داشت.

پزشــکیان تصریح کرد: هر موضوعی مجموعه‌ای از رشته‌ها و 
تخصص‌های دانشــگاهی است که با کمک آنها می‌توان مسائل را 
برطرف کرد. بیشتر موفقیت‌های علوم پزشکی به فیزیک، شیمی، 
مکانیک و الکترونیک مربوط است. هم اکنون بشر درصدد استفاده 
از میکروالکترونیک‌ها برای امکان بینایی برای افراد نابیناســت. در 
حال این هســتند که غیر ممکن‌ها را ممکن کنند و افراد ناشنوا و 

یا فلج را بهبود بخشند.
رئیس جمهور همچنین عنوان کرد: ما می‌توانیم با تکیه به جوانان، 
اساتید و دانشگاه‌هایمان مشکلات کشورمان را حل کنیم اما شرط 
اصلی این اســت که دانشگاه‌ها جامعه محور و مشکل محور شوند. 
اگر بر اساس جامعه آموزش ببینیم و بر همین اساس تحقیق کنیم 
و برای حل مشکلات حرکت کنیم چطور ممکن است این با وجود 

این همه نخبه نتوانیم جواب گرفتاری‌هایمان را بدهیم.

 فکر می‌کردم می‌توانیم مشکلات اقتصادی و کشاورزی 
کشور را به دانشگاه‌ها بسپاریم

پزشــکیان یادآور شد: زمانی که در قدرت نبودم فکر می‌کردم 
می‌توانیم مشکلات اقتصادی و کشــاورزی کشور را به دانشگاه‌ها 

بسپاریم و حل شوند، چرا که در دانشگاه‌ها تحصیل می‌شود که مشکلات را حل کنند و هر کسی 
که فکر کند می‌تواند مشــکلات را حل کند و من این را بارها گفتم. زمانی که خودمان محصل 
بودیم درس نمی‌خواندیم زیرا دغدغه و درد آن را نداشتیم؛ وقتی به خدمت سربازی آمدیم درد 
پیدا کردیم و فکر می‌کردم مگر می‌شود از نمره ۲۰ هم کمتر گرفت، وقتی به بهترین و به قله 
فکر می‌کنیم حرکت می‌کنیم و دیگر خواب و گشت و گذار معنی ندارد و فقط آن هدف دیده 

می‌شود که باید به آن دست یافت.
وی در بخشی از سخنانش اظهار امیدواری کرد با کمک دانشجویان و دانشگاه‌ها بتوانیم روند 
جامعه را به طور کامل دگرگون کنیم، افزود: ابتدا باید باور کنیم که می‌توانیم دگرگونی به وجود 
بیاوریم و بعد می‌توانیم تصمیم بگیریم که با چه راه‌حلی می‌توانیم بر این مشکلات موجود فائق 

بیاییم.

 برخی از مدیران در یک قالب هستند و نمی‌توانند از آن خارج شوند
رئیس جمهور ذهن برخی از مدیران موجود را فریز شــده دانست، خاطرنشان کرد: برخی از 
مدیران در یک قالبی هستند و نمی‌توانند از آن خارج شوند و طور دیگری برنامه‌ریزی به حرکت 
کنند. برای برنامه‌های راهبردی تا در قالب سیستم هستید نمی‌توانید راهی پیدا کنید. چهارچوب 
خارج شد تا راهی پیدا کرد همانطور که بشر توانسته است برای همه مشکلات خود راهی پیدا کند.

 بشــر بدون آب به دنبال زندگی در مریخ اســت و ما آب داریم و درست مصرف 
نمی‌کنیم

پزشکان با طرح این موضوع که بشر درصدد زندگی در مریخ است و خواهد بدون آب زندگی 
کند و محصولات کشاورزی را کشت کند، ادامه داد: چطور است که ما -در زمین- آب داریم اما 
آن را درست مصرف نمی‌کنیم، گاز و برقمان را درست مصرف نمی‌کنیم یعنی این راهی که در 
پیش گرفته‌ایم بن‌بست است و نمی‌توان با آن کاری کرد. اما اگر جور دیگری نگاه کنیم بسیاری 

از مسائل را حل کنیم؛ حل این مسائل از دست شما دانشگاهیان و نخبگان ساخته است.

 ۹۰ درصد تحقیقات در طاقچه‌ها خاک می‌خورند
رئیس جمهور حل مشــکلات را وابسته به افرادی دانست که می‌خواهند راه‌های جدید پیدا 
کنند از روزمرگی خارج شــوند و گفت: قول می‌دهیم که هر کاری که از دستمان بر بیاید برای 
آماده کردن بستر فعالیت و کمک شما دانشگاهیان در امور و رفع مشکلات کشور، فراهم کنیم. 
در اقتصاد و روند موجود مشــکلاتی داریم و در ســاختار آموزش ما پراکندگی بســیاری وجود 
دارد. به طور مثال در استان ما ابزار تحقیقاتی شاید هفته یک بار مورد استفاده قرار می‌گیرد و 
همینطور ابزار آزمایشگاهی شاید صرفاً روزی دو مراجعه کننده دارد در حالی که می‌تواند روزانه 

۴۰ مراجعه‌کننده داشته باشد.
پزشکیان در همین رابطه افزود: ابزاری داریم که متخصص بالای سر آنها نیست و متخصصین 
داریم که مواد اولیه در دســترس ندارند. این عدم تمرکز منابع ما را هدر می‌دهد، این مباحثی 
است که دانشگاهیان باید برای استفاده از امکانات و منابع برای آنها چاره‌جویی کنند. باید متمرکز 
شویم تا مشکلات را حل کنیم.وی همچنین به استفاده کردن تحقیقات اشاره کرد و گفت: درصد 
تحقیقات در طاقچه‌ها خاک می‌خورد تنها ۱۰ درصد تحقیقات مورد استفاده قرار می‌گیرد و شاید 
در کشور ما همان ۱۰ درصد هم مورد استفاده قرار نگیرد و اگر تحقیق به میدان عمل بیاید، محقق 
شادمان می‌شود و احساس تأثیرگذاری می‌کند و همچنین تولید کننده و مصرف کننده نیز از 
این تلاش بهره می‌برند.رئیس جمهور اظهار کرد: من مطمئنم آینده را فکر و ذهن ما و فکر شما 
خواهد ساخت. از نظر علمی و مدیریتی می‌توانیم آینده را بسیار خوب بسازیم و برای زیبا کردن 
آن باید دست به دست هم دهیم و پشتیبانی کنیم، کسی که می‌گوید آینده درست نمی‌شود 
باوری بر درســت کردن ندارد. مدیری که اینطور فکر می‌کند باور درست کردن را ندارد باید به 
بهترین فکر کنیم و برای آن تلاش کنیم؛ اگر لازم باشد برای پاسخگویی به نیاز کشورمان اساتید 
و دانشجویانمان را اعزام می‌کنیم تا دوره‌های کافی ببینند.پزشکیان خطاب به شرکت کنندگان 
حاضر در اختتامیه سی و هشتمین دوره جشنواره بین‌المللی خوارزمی به عنوان نمایندگان جامعه 
دانشــگاهی و علمی کشور، گفت: شما می‌توانید به کشورمان و آینده امید دهید، اگر شما امید 
نداشته باشید مشکلات جامعه غیرقابل حل خواهد ماند و روز به روز بر روی هم انباشته می‌شود 
شما تحقیق می‌کنید تا مشکلات حل شوند. امیدوارم در جلساتی که با وزیر علوم خواهیم داشت 

جامعه‌نگری را برای حل مشکلات جامعه در فضای دانشگاهی کشور پیش ببریم.

خروج کارگرهای افغانستانی بخاطر کم ازش شدن پول ملی
در برخی از نقاط کشــور با کمبود شــدید نیروی کار مواجه هســتیم. نیروهای 
افغانســتانی اگر روی پروژه‌ها فعالیت نکنند، شــرایط ســخت‌تر می‌شــود. افزایش 
قیمــت افغانــی و دلار تأثیر خود را بر هزینه‌های زندگی این دوســتان گذاشــته 
اســت. با گران شــدن قیمت افغانی، نیروی کار افغانســتانی دیگر تمایلی به کار در 
ایران ندارد. غیرقانونی بودن، فقدان بیمه، شــرایط ســخت کاری و اجاره‌ی مسکن 
و... باعــث شــده نیروی کار افغانســتانی تمایل خود برای کار را از دســت بدهد و 
اخیراً از ســوی این کارگران شــنیده می‌شــود که دیگر کارگری در ایران صرفه‌ی 
اقتصادی ندارد. از ســوی دیگر این افراد حقوق خود را نســبت به دلار می‌سنجند و 
 در یک مقایســه‌ی تاریخی با ســال‌های قبل، شرایط فعلی را به نفع خود نمی‌دانند.

انتخــاب در خبری نوشت:افشــین پورحاجت، دبیرکل انجمن انبوه ســازان ایران، 

درباره‌ی تأثیر گران شــدن افغانــی بر کاهش نیروی کار گفــت: در برخی از نقاط 
کشــور با کمبود شــدید نیروی کار مواجه هســتیم. نیروهای افغانستانی اگر روی 
پروژه‌ها فعالیت نکنند، شــرایط ســخت‌تر می‌شــود. افزایش قیمــت افغانی و دلار 
تأثیــر خود را بر هزینه‌های زندگی این دوســتان گذاشــته اســت. هردرآمدی که 
اینهــا در ایران دارنــد، از طریق صرافی‌ها به کشورشــان ارســال می‌کنند. در دو 
مــاه گذشــته که بیــش از پنجاه درصــد ارزش پولی ما کاهش پیدا کــرده و پول 
 افغانســتانی‌ها ثبات داشته است، مراتب گلایه‌ی این افراد را به دنبال داشته است. 

او افزود: عمده‌ی کارگرها می‌گویند برای ما صرفه‌ی اقتصادی ندارد که ایران کار کنیم. 
امروز به صراحت می‌توان اعلام کرد که در یک بحران جدی حوزه‌ی مسکن گرفتار 
 شده‌ایم. این بحران در تمام سطوح، از نیروی انسانی تا دستمزد و ... دیده می‌شود. 

پورحاجــت درباره‌ی میزان حقوق کارگران افغانســتانی گفــت: حقوق یک کارگر 
افغانســتانی بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان در روز اســت، اما اســتاد کارها به صورت 
روزانــه مبالغ بیشــتری می‌گیرند. کارگــر ایرانی هم چنین حقوقی دارد. مشــکل 
اینجاســت که نیروی کارگری کم داریم. اســتادکارها تا ۱ میلیون و چهارصدهزار 
تومــان هم حقوق می‌گیرند. ما نیروی کار ایرانی، خیلی کم داریم. اگر نیروی کافی 
داشــتیم ضرورتی نداشت که از نیروی کار افغانستانی اســتفاده کنیم. نیروی‌های 
 افغانســتانی بیمه ندارند و عمدتاً به صورت غیرقانونی مشــغول فعالیت هســتند. 

ایرج رهبر، رئیس انجمن انبوه سازان استان تهران، درباره‌ی تأثیر گران شدن افغانی 
بر کمبود نیروی کار گفت: اخیراً پول افغانستان گران شده و کارگران هم می‌گویند 

که حقوقمان نسبت به چندسال قبل صرفه ندارد. 
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تلاش می‌کنیم سال آینده بازار بهتری داشته باشیم

ابوالفضل حمیدی   |     رئیس سازمان بورس با بیان اینکه تلاش می‌کنیم سال آینده بازار به‌مراتب بهتری داشته باشیم گفت: افزایش 
نقدشوندگی بازار، بهبود بازده و مدیریت ریسک نکات محوری برنامه‌های سه گانه سازمان بورس است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 وزیر راه و شهرسازی گفت: همه آزادی خواهان منطقه و جهان اسلام سوگوار شهادت سرداران غیوری هستند که استکبارستیزی را سرلوحه زندگی پرافتخار خویش قرار داده بودند.
به گزارش از وزارت راه و شهرسازی، فرزانه صادق در پیامی به مناسبت تشییع پیکر مطهر شهدای جبهه مقاومت، افزود: تشییع پیکرهای مطهر شهیدان سیدحسن نصرالله دبیرکل پیشین 
حزب‌الله لبنان و سیدهاشم صفی‌الدین رئیس شورای اجرایی حزب‌الله که در طول دوران زندگی پربرکتشان همواره برای دفاع از حق و عدالت و دفاع از آزادی فلسطین مبارزه کردند، فروغ امید را 
در دل عدالت خواهان و مظلومان جهان زنده نگاه می دارد.وی ادامه‌داد: خون مطهر پرچمداران جبهه مقاومت، شجره طیبه این نهضت بزرگ اسلامی را حیاتی دوباره بخشیده و به فرموده رهبر 
معظم انقلاب، مکتب آنان مستحکم‌‎تر خواهد شد.صادق اضافه‌کرد: شهادت مظلومانه این دو سید مقاومت پس از ده‌‎ها سال مبارزه علیه رژیم غاصب صهیونیستی، فیضی الهی برای این مجاهدان 
کبیر بود که عمرشان را وقف آزادی قدس شریف نمودند. نه تنها حزب‌الله به عنوان خط مقدم دفاع از مردم بی‎دفاع فلسطین، که همه آزادی‎خواهان منطقه و جهان اسلام سوگوار شهادت سرداران 

غیوری هستند که استکبارستیزی را سرلوحه زندگی پرافتخار خویش قرار داده بودند. راهشان پر رهرو باد.

آزادی‌خواهان منطقه 
و جهان اسلام سوگوار 
شهادت سرداران جبهه 
مقاومت هستند

   خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی 
افزایش یافت

 بانک مرکزی با انتشار گزارشی درباره تحولات 
پولی کشــور در آذرماه گذشته، از افزایش خالص 

دارایی های خارجی این بانک خبر داد.
 بانک مرکزی با انتشار گزارشی درباره تحولات 
کل های پولی در آذرماه ۱۴۰۳ و در بخش نقدینگی 
آورده است: حجم نقدینگی در آذر سال ۱۴۰۳ به رقم 
۹۶۰۳۶.۱ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به پایان 
سال ۱۴۰۲ معادل ۲۱.۹ درصد رشد نشان می دهد. 
همچنین نرخ رشد ۱۲ ماهه نقدینگی در آذر سال 
۱۴۰۳ معادل ۲۸.۱ درصد بوده است که در مقایسه 
با نرخ رشــد دوره مشابه در آذر سال ۱۴۰۲ )۲۷.۰ 
درصد( به میزان ۱.۱ واحد درصد افزایش نشان می 
دهد.پایه پولی در آذر ســال ۱۴۰۳ رقم ۱۲۱۶۴.۷ 
هزار میلیارد ریال را به ثبت رســاند. بر این اساس، 
رشد ۱۲ ماهه پایه پولی در آذر ۱۴۰۳ به رقم ۲۰.۰ 
درصد رسید که در مقایسه با رقم مشابه در آذر سال 
۱۴۰۲ )۳۳.۱ درصــد( به میزان ۱۳.۱ واحد درصد 
کاهش نشان می دهد. همچنین پایه پولی در آذر 
ماه سال ۱۴۰۳ نسبت به پایان سال گذشته رشدی 
معادل ۱۱.۴ درصد را تجربه کرد.با توجه به تکلیف 
مجمع عمومی سال ۱۴۰۱ بانک مرکزی مبنی بر 
تســعیر دارایی های ارزی با توجه به کیفیت آنها و 
بدهی های ارزی بانک مرکزی در سال ۱۴۰۲ صورت 
وضعیت دارایی ها و بدهی های بانک مرکزی در پایان 
سال مذکور مورد بازنگری و تعدیل قرار گرفت. علاوه 
بر این بر اساس دستورالعمل تهیه آمارهای پولی و 
 )MFSMCG )۲۰۱۶( مالی صندوق بین المللی پول
و بــا در نظر گرفتن اصل قلمروی اقتصادی طبقه 
بندی اجزای پایه پولی در راستای انطباق بیشتر با 
استانداردهای بین المللی مورد بازبینی قرار گرفت.

در ۹ ماهه منتهی به آذر سال ۱۴۰۳ خالص دارایی 
های خارجی بانک مرکزی مهمترین عامل فزاینده 
رشد پایه پولی بوده است و سهمی فزاینده معادل 
۷۰.۹ واحد درصد در رشد ۱۱.۴ درصدی پایه پولی 
داشته است. عامل اصلی افزایش خالص دارایی های 
خارجی بانک مرکزی در ســال جاری افزایش نرخ 

تسعیر بوده است.

  بالا بودن اجاره بها، برپایی نمایشگاه‌های 
بهاره در مصلی تهران و ارم را منتفی کرد

 رئیس اتــاق اصنــاف تهران گفــت: برپایی 
نمایشگاه‌های بهاره در مصلای تهران و آرم به دلیل 
بالا بودن اجاره بها منتفی شــد.حمیدرضا رستگار 
افزود: پیش از این قرار بود نمایشگاه بهاره از هشتم 
اسفندماه در پنج نقطه تهران از جمله مصلی، ارم، 
بوستان ولایت، فرهنگسرای خاوران و فرهنگسرای 
اشراق برگزار شود که به دلیل بالابودن اجاره بها در 
مصلی تهران و ارم، این دو نقطه فعلا حذف شدند.

رئیــس اتاق اصناف تهران با بیان اینکه کاهش 
قیمت هزینه برپایی نمایشــگاه در عرضه مناسب 
قیمت کالاها برای مصرف کنندگان نقش مهمی 
دارد، اظهار داشت: تلاش داریم نمایشگاه های بهاره 

را در محل هایی با نرخ های منصفانه برپا کنیم.
رستگار با اشاره به اینکه امسال قیمت اجاره بهای 
محل های تعیین شده متفاوت بوده است، تصریح 
کرد: در حال حاضر از برپایی نمایشگاه بهاره در مصلی 
و ارم صرفه نظر شــده و قرار است در ستاد تنظیم 
بازار این موضوع بررسی و محل های دیگری را در 

این نقاط تهران تعیین و اعلام کنیم.

آنچه در بحث تعیین 
مزد ملاک عمل ماست 

بحث سبد معیشت و 
توجه به نرخ تورم است 

اما بحث سبد معیشت 
وقتی مطرح می‌شود 

چند قلم داریم که عمده 
هزینه‌های بخش کارگری 

به آن اختصاص داده 
می‌شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/12/06
شماره : 1824

حجت‌اله صیدی رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار،  در همایش چشم انداز اقتصاد ایران ۱۴۰۴ گفت: ما همیشه در اقتصاد در 
جاده مه‌آلود رانندگی می‌کنیم و خیلی چیزها روشن و مشخص نیست. برای ترسیم چشم‌انداز سال آینده هم، نظرها متفاوت است. 
مجموعه مؤلفه‌ها و وزن آن‌ها محل چالش است. شکی نیست که بعضی از مؤلفه‌ها عمومی‌اند و اقتصاد ایران و جهان سال‌هاست که 
با آن‌ها مواجه است. برخی موارد و مولفه‌ها در سراسر دنیا، با درجاتی از شدت و ضعف وجود دارند، از جمله عدم‌قطعیت‌ها و مسائل 
زیســت‌محیطی که در دنیا محل توجه اســت. البته مسائلی هم خاص اقتصاد ایران است؛ مانند تحریم‌ها و بعضاً ناترازی‌ها. بنابراین 

طبیعی است که ما باید این مولفه‌ها را در پیش بینی‌ها و برنامه‌ریزی‌ها لحاظ کنیم.
صیدی در ادامه با اشاره به موضوعات مطرح در چارچوب فعالیت بازار سرمایه، تاکید کرد: برآورد بنده و همکارانم در بازار سرمایه 
این اســت که متغیرهای اقتصاد در ســال ۱۴۰۴ از ثبات برخوردار خواهد بود و تغییر عمده‌ای را در شــرایط اقتصادی پیش‌بینی 

نکرده‌ایم. البته همیشه متغیرهای غیرقابل پیش بینی وجود دارد.
او ادامه داد: بنابراین، ما باید برای این فضا برنامه‌های بازار سرمایه را تنظیم کنیم. البته اگر اتفاق دیگری افتاد و گشایش خوبی 
حاصل شد، با یک برنامه جدید و پیش‌رونده حرکت می‌کنیم. اگر هم شرایط سخت‌تر از وضعیت فعلی شد، باز هم معتقدیم باید فضا 

را مدیریت کرد و از پیچ‌ها و گردنه‌ها عبور کرد چون بدترین اتفاق در جا زدن، ناامید شدن و کار نکردن است.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در بخش دیگری از صحبت‌هایش با تشریح ۳ برنامه بازار سرمایه در سال آینده توضیح داد: 
برای ســال آینده ۳ برنامه را برای بازار ســرمایه پیگیری خواهیم کرد. اولین برنامه، افزایش کارایی بازار است. در این خصوص تمام 

نهادهای ناظر در بازار سرمایه وظیفه دارند که به تحقق این برنامه کمک کنند.
وی افزود: این روند از ۲۵ سال پیش در بازار سرمایه آغاز شده و تا به امروز ادامه داشته است؛ شفافیت هدفی است که همه ما دنبال 
آن هستیم. تلاش می‌کنیم که شفافیت را بالا ببریم تا از حقوق سهامدار صیانت شود و سهامدار بتواند ریسک و بازده را برآورد کند.

صیدی در ادامه گفت: در این رابطه، کارهای مختلفی را تعریف کردیم و اقداماتی در حال پیگیری 
است، اما یکی از مهم‌ترین کارها و مهم‌ترین متغیرها بحث نظام راهبری شرکت‌ها است. حدود ۷۵۰ 
شرکت در بورس حضور دارند، از شرکت‌های بسیار بزرگ )با ارزش چند صد همت( تا شرکت‌های 
متوسط و کوچک، برخی از این شرکت‌ها در اجرای نظام حاکمیت شرکتی نقصان دارند. تغییرات 
پی در پی مدیران و نبود برنامه‌ای مشــخص و عملیاتی برای مدیریت، شــرکت‌ها را آزار می‌دهد. 
حتی در شرکت‌های سودآور هم گاه این ضعف‌ها را مشاهده می‌کنیم. بنا بر این الزام داریم راهبری 

شرکتی و شایسته سالاری را تا حد امکان و وظیفه سازمان بورس ارتقا دهیم.
او اعلام کرد: یکی دیگر از مؤلفه‌ها در بحث شفافیت، بحث صورت‌های مالی است. به عنوان مثال 
صورت مالی بانک‌ها ابهامات بیش‌تری دارد، بانک‌ها باید بر روی ساختار سرمایه و بدهی خود بیش‌تر 
کار کنند. گزارش‌های حسابرسی برخی بانک‌ها نیز پر از بند مشروط است که آن را از سودمندی 
خارج می‌کند، در نتیجه روی ارتقای کیفیت گزارش‌گری مالی باید مشخصاً کار شود، چرا که این 
مؤلفه مهم‌ترین منبع تصمیم‌گیری در بازار سرمایه است. همین‌طور گزارش‌های تفسیری که به خوبی 
در بورس مورد اســتفاده قرار می‌گیرد، متأسفانه گاه در جاهای دیگر مورد استفاده قرار نمی‌گیرد. 
بنابراین اولین برنامه سازمان بورس، افزایش کارایی است تا بازار بتواند به صورت طبیعی کار کند.

صیدی افزود: احترام گذاشتن به طبیعت بازار بسیار مهم است. باید به واکنش طبیعی بازار بها 
داده شــود. وقتی بازار به طور طبیعی پیش می‌رود، در بلندمدت همه برنده خواهند بود. هر چند 
در کوتاه‌مدت می‌توان بازار را دستکاری کرد و محبوب هم شد، ولی این کار در نهایت به ضرر بازار 
تمام می‌شــود. بنابراین، رســاندن بازار به حالت طبیعی خود، اولین برنامه ما است که با اصطلاح 
فنی، کارایی نامیده می‌شود. نباید انتظار داشت وقتی شرایط به گونه‌ای دیگر است، شاخص رفتار 
دیگری از خود نشــان دهد، زمانی که چند اتفاق می‌افتد که همه نگران کننده اســت، نباید انتظار 
داشــت شاخص چند هزار واحد رشــد کند، یا زمانی که همه شرایط مثبت است اگر بازار ریزشی 
 باشــد، باید شــک کرد. رســاندن بازار به حالت طبیعی خود یا افزایش کارایی بازار اولین وظیفه

 سازمان بورس است.
رئیس سازمان بورس گفت: موضوع دوم؛ بهبود عملکرد شرکت‌ها است که عملکرد آن‌ها وابسته 
به مدیران است. اما سازمان بورس هم نظارت و الزاماتی دارد که می‌تواند کمک کند. نظام راهبری 
شرکتی و ثبات مدیریت با الزام به تعهد به برنامه‌ها و عمل کردن به برنامه‌ها ضروری است. بهبود 
عملکرد شرکت‌ها را باید از دو سطح شرکت و کلان بررسی کرد؛ در سطح بنگاه یا شرکت در برخی 
از موارد ســهام‌دار، ســهام را می‌خرد اما انحراف‌های زیادی در گزارش‌ها مشاهده می‌شود و حتی 
اساســنامه شرکت رعایت نمی‌شود، باید با اصلاح وضع شرکت به سهام‌داران کمک کرد، در سطح 
کلان هــم باید وضع را اصلاح کرد به عنوان مثال مســئله ناتــرازی انرژی لطماتی را وارد می‌کند. 
در تابســتان، ســود و زیان شــرکت‌ها به دلیل ناترازی انرژی تحت تأثیر قطعی برق قرار می‌گیرد. 
قیمت‌گذاری پالایشــگاه‌ها گاهی به هم می‌ریزد. پالایشگاهی که می‌تواند با تولید بنزین مرغوب و 
فروش آن، ســود خوبی ببرد، ملزم می‌شود که سوخت معمولی تولید کند و آن را با ضرر بفروشد؛ 
همان پالایشگاهی که پیشرفته است و اصلًا برای صادرات احداث شده است. قیمت‌گذاری دستوری 
باید حتی‌المقدور حذف شود. البته سازمان بورس تمرکز خوبی بر صنایع دارد چنان‌که با برگزاری 

میز صنعت چالش‌های کلان هر صنعت را بررسی می‌کند.
او با بیان این‌که قیمت‌گذاری باید از طریق شرکت‌ها انجام شود، اعلام کرد: برنامه سوم ما؛ توسعه و 
افزایش ارزش بازار است که از طریق عرضه اولیه‌های بیش‌تر و پذیرش بیش‌تر انجام می‌شود. امیدوارم 
بتوانیم در سال ۱۴۰۴ به عدد ۱۰۰۰ شرکت پذیرفته شده در بورس برسیم، هنوز شرکت‌های بزرگی 
در اقتصاد ایران داریم که وارد بورس نشده‌اند، این شرکت‌ها اگر وارد بورس شوند، هم هزینه تأمین 

مالی کاهش می‌یابد و هم شفاف‌تر می‌شود و امکان توسعه بیش‌تری نیز پیدا می‌کنند.
صیدی در پایان گفت: تعریف ابزارهای جدید و توسعه ابزارهای کنونی و کاربرد آنان، به ویژه در 
بورس کالا و بورس انرژی، بسیار مهم است، امید است با همکاری بورس‌ها، نهادهای مالی، اعم از؛ 
کارگزاری‌ها، تأمین سرمایه‌ها، سبدگردان‌ها، شرکت‌های پذیرفته شده و ... بتوانیم ارزش بازار سرمایه 
ایران را به تولید ناخالص داخلی‌مان نزدیک کنیم. آرزو داریم که تولید ناخالص داخلی آن‌قدر بالا 
برود که بتوانیم با رقبای منطقه‌ای شــانه به شــانه حرکت کنیم. امیدواریم در سال ۱۴۰۴ سال به 

مراتب سال بهتری را در پیش داشته باشیم.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١

صنعت نفت، ششمین کاربر هوش مصنوعی در ایران
رئیس انجمن مدیریت فناوری ایران گفت: صنعت نفت ششمین استفاده‌کننده از 
هوش مصنوعی است و به نظر می‌رسد این صنعت بزرگ و پیچیده ناچار است در این 

زمینه سرمایه‌گذاری بزرگ داشته باشد.
 مهدی محمدی امروز در ســومین همایش پتروتک با بیان اینکه تحولات فناوری 
به‌گونه‌ای بوده است که بشر توانسته است از مرحله مکانیزاسیون به تولید انبوه و سپس 
به هوشمندســازی در انقلاب صنعتی چهارم برسد و در هر دوره تاریخی، قابلیت‌های 
جدیدی به خود اضافه کند، اظهار کرد: انقلاب صنعتی اول حدود ۱۴۰ سال طول کشید 
و در آن زمان مکانیزاسیون به وقوع پیوست. در انقلاب دوم، تولید انبوه شکل گرفت و 
سیستم‌های تولید انبوه ایجاد شد. این انقلاب در اوایل قرن بیستم آغاز شد و حدود ۷۰ 
سال به طول انجامید، سپس انقلاب صنعتی سوم با پیدایش سیستم‌های کامپیوتری و 

بهره‌وری بالاتر به وقوع پیوست و تا سال ۲۰۱۰ ادامه یافت.

وی با بیان اینکه انقلاب صنعتی چهارم از سال ۲۰۰۷ با ظهور موبایل‌های هوشمند 
آغاز شد و اکوسیستم داده‌ها به‌عنوان مهم‌ترین سوخت این انقلاب معرفی شد، افزود: 
بین سال‌های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰، ۸۰ درصد داده‌های جهان جمع‌آوری و با دسترسی به 
این داده‌ها، هوش مصنوعی به‌عنوان یکی از مهم‌ترین فناوری‌ها وارد عرصه شده است.

رئیس انجمن فناوری ایران با بیان اینکه هوش مصنوعی همه چیز را هوشمند کرده 
اســت، تصریح کرد: در انقلاب صنعتی چهارم، برخلاف انقلاب‌های قبلی، تمرکز روی 
داده‌ها و هوش مصنوعی است، اگر بهره‌برداری از این فرصت‌ها را نداشته باشیم، با شکاف 

بین ما و دنیای هوشمند مواجه خواهیم شد.
وی با بیان اینکه سیستم‌های دیجیتالی و هوش مصنوعی اکنون ابزاری برای پیش‌بینی 
و بهبود کیفیت شــده‌اند، همچنین استفاده از روبات‌های صنعتی و پهپادها با کاهش 
هزینه‌ها مواجه شده است، گفت: برای مثال پروفایل‌ دی‌ان‌ای که سال ۲۰۰۷ هزینه‌ای 

بالغ بر ۷ میلیون دلار داشت، اکنون با استفاده از هوش مصنوعی )اوپن سورس( به ۷۰ 
دلار کاهش یافته است.

رئیــس انجمن مدیریت فناوری ایران گفــت: ما باید خود را برای تغییرات فناوری 
آمــاده و از فرصت‌هــا بهره‌برداری کنیم. ســال ۱۹۶۰ میانگین عمر ۵۰۰ شــرکت 
بزرگ آمریکایی در بازار حدود ۶۱ ســال بود، اما تا ســال ۲۰۲۴ این عدد به ۱۷ سال 
کاهش یافته است. این نشان می‌دهد شرکت‌ها باید خود را با تغییرات سریع فناوری 
هماهنگ کنند تا بتوانند بقا داشــته باشــند.محمدی ادامــه داد: فناوری‌هایی مانند 
هوش مصنوعی می‌توانند رفتارهای انســانی را شبیه‌سازی کنند و این سبب می‌شود 
بســیاری از کارها با سرعت و دقت بالاتری انجام شوند. هوش مصنوعی اکنون توانایی 
 درک و تحلیل صوت، تصویر و متن را دارد و این توانایی‌ها برای نخســتین بار به‌طور 

همزمان در دسترس قرار گرفته است.
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کشاورزی 

کالای اساسی شب عید و 
ماه رمضان تامین است

کریم حسن پور    |   کشورهایی در فروکش بحران‌ها موفق بودند که توانستند بحران‌ها را مهار و مدیریت کرده و پایه‌های مقاومی را در مواجهه 
با بحران‌های احتمالی محکم کنند.

تهدیدها و فرصت‌های اقتصادی در شرایط تحریم‌حداکثری

  فردی باشد تا بتواند در تمامی موضوعات 
و مسائل اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، امنیتی، 

فرهنگی و تربیتی ورود کند

مدیر آموزش و پرورش کاشمر هم در این همایش 
مدرسه‌ســازی را یک نیاز ضروری و اساســی در این 
شهرستان دانست و گفت: ۳۷۵۰۰ دانش‌آموز و ۲۰۰۰ 
معلم در حالی در ۲۰۰ مدرســه مشــغول به تحصیل 
هستند که بیش از ۳۰ درصد این فضاها فرسوده است.

سعید تاج محمدی با تأکید بر ضرورت جدی نوسازی 
فضاهای آموزشی فرسوده در این شهرستان، افزود: بر 
اثر زمین‌لرزه ۵ ریشتری خردادماه امسال به بیش ۴۵ 
فضای آموزشی آسیب جدی وارد شد و تعداد ۱۳ فضای 

آموزشی هم از چرخه خدمت‌رسانی خارج شد.
وی بــا بیان اینکه با مشــارکت و همراهی خیرین 
و پیگیری‌های مداوم مســئولان خوشبختانه اتفاقات 
خوبی در حوزه مدرسه‌سازی کاشمر رقم خورده است، 
خاطرنشان کرد: با اختصاص بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان 
اعتبار دولتی به شهرستان، امسال سه مدرسه افتتاح و ۷ 

مدرسه دیگر نیز تا مهر آینده افتتاح می‌شود.
مدیر آموزش و پرورش کاشمر با اذعان به اینکه با 
وجود تلاش‌ها و اقدامات انجام شده همچنان نیازمند 
ساخت مدرسه هستیم، از خیرین تا با همراهی و‌ کمک 
بیشتر نسبت به امر مدرسه‌سازی توجه بیشتری داشته 
باشند.  وی با اشاره به اینکه سال تحصیلی آینده علاوه 
بر رفع نیازهای ۱۶ مدرســه دو شیفت، تنها در حوزه 
هنرســتان‌ها به احداث ۴ هنرستان جدید نیاز داریم، 
یادآور شــد: با توجه به افزایش ورودی‌هایی که وجود 
دارد، همواره نیازمند مدارس بســیاری هســتیم که 
امیدواریم با یاری خیرین برای ادامه این مسیر گام‌های 

خوبی برداریم.
این گزارش حاکی اســت؛ در این همایش علاوه بر 
امضای تعدادی تفاهم نامه مبنی بر اعطای تسهیلات 
قرض الحســنه ۱۰میلیارد ریالی به خیرین از ســوی 
صندوق امام حسین)ع(، توسعه طبقه دوم دبستان معلم 
و احداث ۴ زمین چمن مصنوعی، از خیرین مدرسه‌ساز 
و مدرسه‌یار کاشمر طی یک سال گذشته تجلیل شد.

  شهردار کرمانشاه:
آزادگان  میدان  تقاطع غیرهمسطح  احداث 

بزودی آغاز می‌شود

 
شــهردار کرمانشــاه با بیان اینکه احداث تقاطع 
غیرهمســطح میــدان آزادگان در اولویت برنامه‌های 
شــهرداری است، گفت: بزودی احداث این تقاطع آغاز 
خواهد شــد. نادر نوروزی با بیــان اینکه ابتدا قرار بود 
پروژه تقاطع غیرهمســطح میدان مادر را انجام دهیم، 
اظهار کرد: پس از مطالعات صورت گرفته و باتوجه به 
بار ترافیکی بالایــی که در میدان آزادگان خصوصاً در 
ایــام اربعین وجود دارد، احداث تقاطع میدان آزادگان 
در اولویت قرار گرفت. وی با بیان اینکه احداث تقاطع 
غیرهمسطح میدان آزادگان شهر کرمانشاه به تصویب 
شورای ترافیک هم رســیده، اظهارکرد: مطالعات این 
پروژه نیز انجام شده است. شهردار کرمانشاه در خصوص 
جزئیات این پروژه تصریح کرد: در فاز اول پروژه احداث 
دو لاین رفت و برگشــت را به شکل زیرگذر در میدان 
آزادگان به سمت جاده اسلام آبادغرب خواهیم داشت.  
وی اضافه کرد: در فاز دوم نیز دو باند روگذر که شهرک 
پردیس را به ابتدای شهرک متخصصین و نیز جاده اسلام 
آبادغرب متصل می‌کند، احداث می‌شود. نوروزی با بیان 
اینکه تا پایان ســال کار تجهیز کارگاه این پروژه انجام 
می‌شــود، افزود: طبق برآورده‌های انجام شده اجرای 
پروژه تقاطع غیرهمســطح میدان آزادگان کرمانشاه 
حدود ۷۵۰ میلیارد تومان اعتبار می‌خواهد که حدود 
۳۰۰ میلیارد تومان آن برا فاز اول پروژه)زیرگذر( است. 
شهردار کرمانشــاه قرارگاه خاتم الانبیاء را مجری این 
پروژه عنوان و در خصوص زمان مورد نیاز برای احداث 
این پروژه، گفت: تمام تلاش ما این است که این پروژه 

را در کوتاه‌ترین زمان اجرایی کنیم. 

  راه اندازی سایت BTS در روستای میرهاشم 
شهرستان تفت 

ســید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ با هدف توسعه 
زیرساخت‌های ارتباطی و ارتقای کیفیت خدمات تلفن 
همراه در روستاهای استان یزد، سایت BTS میرهاشم 
شهرستان تفت به بهره‌برداری رسید.   به گزارش روابط 
عمومــی مخابرات منطقه یزد،محمدرضــا زارع مدیر 
مخابرات منطقه یــزد با اعلام این خبر افزود : مراحل 
طراحی، نصب و راه‌اندازی این سایت توسط متخصصان 
 4G 2 وG مخابرات منطقه و با بهره‌گیری از تکنولوژی‌های
و اعتباری بالغ بر 45 میلیارد ریال انجام شد.  وی اظهار 
داشت: اعتبارات مورد استفاده برای این پروژه در قالب 
طرح خدمات عمومی )USO( و با نظارت وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات تأمین شده است.  با راه‌اندازی این 
سایت، تعداد سامانه‌های تلفن همراه در شهرستان تفت 
 4G 3 وG ،2G به 69 سایت و مجموع تکنولوژی‌های فعال

در این شهرستان به195  مورد افزایش یافت.

وزیر جهاد کشاورزی با توجه به مصادف بودن ماه مبارک رمضان و عید نوروز که مصادف با یکدیگر هستند و از هفته آینده آغاز خواهند شد اظهار کرد: آماده‌سازی ذخایر مربوط به شب 
عید و ماه مبارک رمضان انجام شده و به حد کافی در مرکز و استان‌ها تمهیدات لازم در نظر گرفته شده و هیچ مشکلی وجود نخواهد داشت و مردم با قیمت مناسبی به کالاهای مورد نیاز 

دسترسی خواهند داشت.
 با توجه به نزدیک بودن ایام ماه مبارک رمضان و عید نوروز و مصادف بودن این ایام با یکدیگر تامین کالاهای اساسی به میزان لازم و با قیمت مناسب از اهمیت بسیار بالایی برخوردار 

است که به اندازه کافی و با قیمت مناسب تامین شوند و به دست مطرف کننده برسند.
غلامرضا نوری قزلجه - وزیر جهاد کشاورزی- درباره ذخایر کالای اساسی برای شب عید و ماه مبارک رمضان اظهار کرد: از یک ماه گذشته ستاد مرتبط، در وزارت جهاد کشاورزی شکل 

گرفته و تمهیدات لازم برای آماده سازی ذخایر راهبردی کشور صورت گرفته است که در وضعیت خوبی قرار دارد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/12/06
شماره : 1824

اگر دولت‌ها در دوران 
بالا بودن درآمدهای 

حاصل از صادرات نفت 
بیدار نشدند، حالا در 

شرایط اعمال تحریم‌های 
حداکثری و کاهش 

درآمدهای نفتی باید 
بیدار شوند و از هیاهوی 
تاجران و کاسبان تحریم 

نهراسند و به نفع عامه 
مردم حرکت کنند تا 
دولت وفاق با اتفاق و 

حضور مردم شکل بگیرد.

مکان‌های گردشگری و اقامتی در ایلام توسعه می‌یابند 

مدیریت شهری با عزمی راسخ ،در مسیر خدمت رسانی و پیشرفت شهر گام بر می دارد

آوای اقتصاد/ امید محمدی: مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
ایلام از توسعه مکان های گردشگری و اقامتی در استان خبر داد.

فرزاد شــریفی در جریان بازدید خبرنگاران از مجتمع گردشگری ریژوان در شهرک 
شهید کشوری شهر ایلام گفت: این مجتمع خدماتی، رفاهی و اقامتی با زیربنای پنج هزار 
متر مربع، شــامل آلاچیق‌های اقامتی سنتی، کافی شاپ، رستوران و واحدهای اقامتی، 

پیشرفت فیزیکی ۸۵ درصدی داشته است.
وی اظهار داشــت: تاکنون ۲۳ میلیارد تومان از محل تســهیلات تبصره ۱۸ به این 

پروژه اختصاص یافته است. 
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دســتی استان ایلام تصریح کرد: این 
مجتمع دارای ۱۵ آلاچیق، یک رســتوران سنتی و سه واحد اقامتی است و پیش‌بینی 
می‌شود با بهره‌برداری از آن، به یکی از جاذبه‌های مهم گردشگری استان ایلام تبدیل شود.

شــریفی افزود: توسعه مکان‌های گردشگری و اقامتی در استان ایلام از اولویت‌های 
اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان ایلام است.

وی به عملکرد این اداره کل در سه سال اخیر اشاره کرد و خاطرنشان ساخت: تعداد 
۱۱ مورد کاوش باستان‌شناســی در ســه سال اخیر نشان‌دهنده پتانسیل غنی تاریخی 

این منطقه است. 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی استان ایلام ادامه داد: لازم به 
ذکر اســت، پروژه‌های مهم مانند کاوش در شهرســتان مهران که قدمت ۱۲ هزار ساله 

دارد می‌تواند به ثبت جهانی کمک کند.
شــریفی اضافه کرد: نبود موزه باستان‌شناسی در شــهر ایلام یک چالش است، اما 
امیدواریم که با توجه به پنج هزار شی تاریخی موجود، این موضوع به زودی حل شود.

وی یادآور شد: وجود ۳۴۳ واحد خدماتی رفاهی و سرمایه‌گذاری ۱۴۸ میلیارد تومانی 
در بخش خصوصی نشان‌دهنده عزم جدی برای توسعه گردشگری است.

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان ایلام بیان داشت: افزایش 
بوم‌گردی‌ها و توجه به تغییر ذائقه گردشگران می‌تواند فرصت‌های جدیدی را ایجاد کند.

شریفی با اشاره به این که صنایع دستی می تواند یکی از راه‌های اصلی در توسعه پایدار 

و هم در معرفی هنر صنایع هنرمندان ایلامی است گفت: برای اولین بار نمایشگاه‌های 
خارج کشور در حوزه صنایع دستی در حوزه گردشگری در شهرهای حلبچه کربلا بغداد 

و طی  ماه گذشته در استان برگزار شد.
وی اظهار داشت: برای اولین بار و با حمایت مسئولان چهارشنبه بازار صنایع دستی 
در مرکز شــهر راه‌اندازی و با برگزاری نمایشگاه صنایع‌دستی مورد تقدیر معاون صنایع 

دستی کشور و الگویی برای سایر استان‌ها قرار گرفتیم. 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی اســتان ایلام افزود: اهمیت 
توجه به معماری و نام‌گذاری‌ها در مجتمع‌های اقامتی بسیار حائز اهمیت است تا هویت 

فرهنگی ایلام حفظ شود.
شریفی بیان داشت: با توجه به کمبود مسافرخانه ها در ایلام و ایجاد توسعه گردشگری 

در استان تعداد این خانه مسافرها به ۷۶ خانه افزایش یافت.
وی با اشاره به این که صنایع دستی می تواند یکی از راههای اصلی در توسعه پایدار و 
هم در معرفی هنر صنایع هنرمندان ایلامی است تصریح کرد: برای اولین بار نمایشگاه‌های 
خارج کشور در حوزه صنایع دستی در حوزه گردشگری در شهرهای حلبچه کربلا بغداد 

و طی  ماه گذشته در استان برگزار گردید.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان ایلام با اشاره به وجود ۴۳۰ 
کیلومتر مرز مشترک با کشور عراق خاطرنشان ساخت: استفاده از ظرفیت مرز مشترک و 
تقویت زیرساخت ها در حوزه گردشگری به دنبال ماندگاری گردشگری در استان هستیم.

شــهردار اراک گفت:مدیریت شــهری با عزمی راسخ، در مســیر خدمت رسانی به 
شهروندان و پیشرفت شهر گام بر می دارد و طی این مسیر با همراهی تمامی شهروندان 

پرشتاب خواهد شد.
، علیرضــا محمــودی در حاشــیه افتتاحیه امروز نمایشــگاه تخصصــی مدیریت 
شــهری در محل نمایشگاه بین المللی اســتان مرکزی، گفت: شهرداری اراک با هدف 
انعــکاس دســتاوردها، اقدامات انجام شــده و همچنین لزوم معرفــی توانمندی ها و 
 ظرفیت های تمامی حوزه های خدمتی مجموعه مدیریت شــهری، در این نمایشــگاه

 شرکت نموده است.
وی در ادامه تاکید کرد که مجموعه مدیریت شهری اراک در دوره ششم از فعالیت خود، 
با رویکرد توسعه محور و با هدف خدمت رسانی و ارتقا سطح کیفی زندگی شهروندان، 
با برنامه ریزی و تلاش های مستمر و مجدانه و با نگاه به افق روشن کلانشهر اراک در 
دورنمای آینده، دستاوردهای بیشماری در تمامی حوزه‌های مدیریت شهری در کارنامه 

خود به ثبت رسانده است.
 شــهردار اراک، اجرای تقاطع ها و طرح های عظیم عمرانی، خدماتی، گردشگری و 
تفریحی اعم از تقاطع های غیرهمسطح میدان امام حسین)ع( و میدان امام‌خمینی)ره(، 
تکمیل ۹۵ درصدی مجتمع تجاری، خدماتی و پارکینگ طبقاتی آفتاب، ساختمان اداری 

شهرداری منطقه ۳، بزرگترین لندفیل بهداشتی غرب کشور در مرکز دفن، سالن تئاتر 
شــهر، فرهنگسراهای کوی امام علی)ع( و قنات ناصری، بازپیرایی پارک شهید باهنر و 
پارک حیات وحش، تکمیل زیرساخت های منطقه گردشگری نورالشهدا و آغاز عملیات 
اجرایی پروژه پارک آبی در این منطقه و همچنین نوسازی و جوان سازی ناوگان حمل 
و نقل عمومی با خرید و فعال نمودن ۳۰ دستگاه اتوبوس برقی در سطح شهر همراه با 
احداث جایگاه سه مگاواتی شارژ خودروهای برقی در شهر اراک را از دستاوردهای چند 

سال اخیر این  شهرداری عنوان کرد.
 محمودی در ادامه مطلب فوق افزود:همچنین در این دوره از فعالیت مدیریت شهری 
اراک، طرح ها و فعالیت های مختلفی در حوزه ترافیک و ایمن ســازی معابر شهری با 
نصب دوربین های ترافیکی، اصلاح هندسی معابر و تقاطع های پرخطر و هوشمندسازی 

ناوگان حمل و نقل عمومی، اجرایی و عملیاتی شده است.  
وی، نوســازی ماشــین آلات و تجهیزات عمرانی و خدمات شهری سبک و سنگین 
شــهرداری در سازمان های عمران، مدیریت پسماند، فضای سبز، مدیریت پیشگیری و 
رفع تخلفات شهری و همچنین تجهیز سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی به خودرو 
امداد و نجات و ایمنی مجهز به نردبان ۶۴ متری را در شمار اقدامات انجام شده توسط 

شهرداری اراک عنوان کرد.
محمودی شهردار اراک افزود: در حوزه فناوری و اطلاعات و شهر هوشمند نیز اقدامات 
مهمی همچون راه اندازی میز خدمت الکترونیک جهت انجام امورات شهروندان در برخی 
از حوزه های کاری  مدیریت شهری اعم از شهرسازی، دبیرخانه، ثبت نام در کلاس های 
فرهنگی و ورزشی فرهنگسراها و دریافت نوبت از مراکز مشاوره و ... به صورت غیرحضوری 
و همچنین فعال سازی سامانه نظام پیشنهادات شهروندی جهت اخذ نظرات و پیشنهادات 

مردمی در حوزه های مدیریت شهری، به انجام رسیده است.

  پرورش ماهیان زینتی؛ سرمایه کم با سود زیاد
پرورش ماهی زینتی از کسب و کارهای با هزینه کم و سودآوری بسیار بالا است که با توجه به نیاز آبی کم این صنعت با پتانسیل اقتصادی بالا می‌تواند فرصتی مناسب برای سرمایه‌گذاری زودبازده و ایجاد زمینه‌های اشتغال‌زایی در خراسان شمالی شود.

پرورش ماهیان زینتی این روزها طرفداران فراوانی یافته است زیرا با توجه به گسترش آپارتمان نشینی نگهداری این موجودات جذاب بسیار ساده تر از سایر حیوانات خانگی خواهد بود، علاوه بر این وجود آکواریوم در خانه می تواند باعث کاهش تنش ها و مشکلات روحی 
افراد شود به همین دلیل استفاده از ماهیان زینتی افزایش یافته و فرصتی برای ایجاد پرورش ماهی صنعتی و طرح های مشاغل خانگی است.

پرورش ماهی زینتی از مشاغلی است که راه اندازی و کسب درآمد از آن به آسانی امکان پذیر است و کسب دانش در زمینه پرورش ماهی زینتی به آسانی امکان پذیر بوده و با کمی دقت و توجه به اصول اساسی این کار می توان حتی در ابعاد بسیار کوچک و در منزل 
نیز اقدام به تولید این ماهیان جذاب و زیبا کرد.

این کسب ارزان با سود زیاد در سال های اخیر در خراسان شمالی رونق بسیاری یافته است و به گفته مدیر امور شیلات سازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی؛ ۲ میلیون قطعه انواع ماهیان زینتی امسال در ۱۶ واحد فعال این استان تولید شد که نسب به سال گذشته 
۳۰ درصد افزایش دارد.

بررسی ها نشان می دهد که بخشی از ماهیان زینتی تولیدی خراسان شمالی به دیگر استان ها و حتی به کشورهای آسیای میانه نیز ارسال می شود، ماهیان زینتی این استان توسط فعالان اقتصادی سایر استان ها به کشورهای هدف صادر می شود.

تهدیدها و فرصت‌های اقتصادی در شرایط تحریم‌های حداکثری

به گزارش خبرنگار مهر، شرایط تحریمی و احتمال افزایش فشارها 
ممکن اســت رشد اقتصادی را تحت شــعاع قرار دهد. امین دلیری، 
تحلیلگر مسائل اقتصادی در این خصوص برای مهر نوشت، در بحث 
برنامه‌های راهبردی، کشوری موفق است که بتواند از تهدیدها، فرصت 
بسازد. بحران‌های مالی و اقتصادی بعد از هر جنگ ممکن است اتفاق 
بیفتد. کشــورهایی در فروکش بحران‌ها موفق بودند که توانســتند 
بحران‌هــا را مهار و مدیریت کرده و پایه‌های مقاومی را در مواجهه با 
بحران‌های احتمالی محکم کنند. به این ترتیب کشور را از تکانه‌های 
بیرونی ناشی از مزاحمت‌ها و سیاست‌های تنش‌زایی دشمن خارجی 

ایمن و مصون نگهدارند.
امروز ایران هنوز در معرض تهدیدهای خارجی قرار دارد. بیش از 
هر زمان دیگر عقل ســلیم حکم می‌کند، ضمن آمادگی کامل همه 
دستگاه‌های مسئول اعم از نیروهای نظامی، امنیتی، اقتصادی، مالی 
و پدافند غیرعامل هیچ گونه فرصتی به دشــمنان خارجی ندهند تا 
احیاناً از برخی ضعف‌ها و کمبودها سوءاســتفاده کرده و از آن نقطه 
ضربــه خود را وارد کنند. دســتگاه‌های نظامی بــه طور مرتب پیام 
آمادگی خود را به دشمن نشان می‌دهند که هرگونه تحرکات دشمن 
رصد شده و ضمن خنثی سازی، ضربات تلافی‌جویانه به مراتب بیشتر 

و ســخت‌تر به آن وارد خواهند کرد. ایــن درس را نیروهای نظامی 
ایران اســامی در کلاس آموزشــی ۸ سال جنگ تحمیلی گرفته‌اند 
 و تمــام آموزه‌های حاصل از دانشــگاه جنگ را آویــزه گوش کرده 

و آمادگی کامل دارند.
اما نگرانی بیشتر در حوزه اقتصادی است و جهت‌گیری به موقع تیم 
اقتصادی دولت چهاردهم در مواجهه با تهدیدات خارجی حائز اهمیت 
اســت. گرچه اجرای برخی از سیاست‌های اقتصادی باز در بعضی از 
دولت‌های پیشین سابقه داشته و در دولت چهاردهم نیز بدون توجه 
به شرایط خاص کشور بی محابا اجرا شده است. برخی از دولت‌های 
پیشین در شرایطی که فضای اقتصادی کشور هیچ شباهتی با فضای 
کشــورهایی که با اقتصاد باز رقابتی و بدون محدویت‌های تحریمی 
اداره می‌شــوند، ندارد و با همان شیوه کشــور را اداره می‌کردند که 
انگار هرگز در معرض تهدید کشورهای متخاصم خارجی قرار ندارند و 
هیچ تحریمی به کشور وارد نمی‌شود. برای همین دولت‌ها در چرخه 
معیوب اقتصادی که ناشی از عدم شناخت دقیق شرایط کشور است، 
گرفتار شده‌اند و کمتر توانسته‌اند در زمینه اقتصادی در مقایسه با سایر 
بخش‌های دیگر کشور که پیشرفته قابل توجهی داشته‌ایم پیش بروند. 
به عنوان مثال در زمینه پیشرفت‌های نظامی، هوا و فضا، بیوتکنولوژی، 
نانو، فناوری اطلاعات، دانش هسته‌ای، پزشکی، اختراعات و نوآوری و 
در فناوری‌های نوین جز ۱۰ کشور برتر جهان هستیم، در حوزه اقتصاد 

هم به موفقیت مشابه دست یابد.
از ســوی دیگر عده‌ای منفعت طلب و ســودجو با مغلطه کاری و سروصدا انداختن راجع‌به عدم 
اجرای سیاســت‌های اقتصادی مبتنی بر بازار و اجرای اقتصاد دستوری توسط دولت‌ها جز مواردی 
بود با فضاسازی و دادن آدرس اشتباهی به دولتمردان تازه‌وارد، تا کنون مقاصد منفعت‌طلبانه خود 
را دنبال کرده‌اند با این شعار که دولت‌های قبلی راه اشتباه رفته‌اند و علت نابسامانی‌های اقتصادی 
کشور را از عدم تبعیت دولت‌ها از سیاست‌های اقتصادی مبتنی بر بازار می‌دانند. دولت‌های قبلی هم 
با حسن‌نیت بر اثر توصیه اقتصاد خوانده‌ها و مشاوران طرفداران اقتصاد سرمایه داری، به عده معدودی 
از سرمایه داران که عمده سرمایه آنها صرف فعالیت واردات یا صادرات که پر سودآورترین فعالیت زود 
بازده محسوب می‌شود، اختصاص دارد. حتی نسبت به سیاست‌های نظارتی دولت‌ها هم اعتراض دارند، 
موجبات تغییرات اختیاری یا اجباری نرخ ارز می‌شوند، به تبع آن افزایش سطح عمومی قیمت‌ها را 
شــاهدیم تا حاشیه سود خود را در بازار سوداگری به حداکثر برسانند. بلایی بر سر ارزش پول ملی 
آورده‌انــد کــه در حال حاضر ضمن افزایش نجومی قیمت کالاها و خدمات و بیش از ۱۰ هزار برابر 
کاهش ارزش پول ملی نسبت به ارزهای معتبر خارجی نتیجه پیروی از این سیاست‌های تورم زا است.

اگر اقتصاد دستوری همراه با قیمت دستوری در کشور حاکم بود، هرگز ارزش پول ملی در مقابل 
ارزهای خارجی تا این ســطح کاهش نمی‌یافت. این ســیر انحطاطی کاهش ارزش پول ملی به این 
معنی اســت که برخی از دولت‌ها حاکمیت تفکر بازار مبتنی بر داد و ســتد کالا بر اقتصاد کشور را 
پذیرفته اند. لذا بیشتر درآمدهای نفتی در خدمت واردکنندگان و صادرکنندگان است و نحوه قیمت 
گذاری و توزیع کالاهای وارداتی با نفوذی که در دســتگاه‌های دولتی دارند، با خودشــان است. در 
حالی که واردات و صادرات از ۳ دهه گذشته تا کنون در انحصار عده‌ای خاص است و بدون توجه به 
سیاست‌های حمایتی از تولیدات اساسی داخلی کشور صورت می‌گیرد. بنابراین باید این سیاست‌های 

مخرب اقتصادی اصلاح شود.
اگر دولت‌ها در دوران بالا بودن درآمدهای حاصل از صادرات نفت بیدار نشــدند، حالا در شرایط 
اعمال تحریم‌های حداکثری و کاهش درآمدهای نفتی باید بیدار شوند و از هیاهوی تاجران و کاسبان 
تحریم نهراسند و به نفع عامه مردم حرکت کنند تا دولت وفاق با اتفاق و حضور مردم شکل بگیرد. 
اکثریت مردم که از طبقات کم‌درآمدها و متوسط جامعه هستند بر اثر فشار تورمی و کاهش قدرت 
خرید و کاهش مستمر ارزش پول ملی بیشترین آسیب را از سیاست‌های اقتصادی که منجر به نوسانات 
اخیر بازار ارز و طلا شــده و در پی آن بهانه‌ای برای افزایش قیمت کالاها و خدمات‌شــده دیده‌اند، با 
تدبیر و بیداری تیم اقتصادی دولت خنثی شده و معیشت مردم از آنچه است سخت‌تر نشود؛ به ویژه 

باید توجه داشت همه تلاش دشمن در ایجاد نارضایتی مردم و بهم ریختگی اقتصاد کشور است.
دولت چهاردهم به ویژه تیم اقتصادی آن با تدابیر درست و سیاست‌های نظارتی سختگیرانه در 
خصوص کنترل نرخ ارز و طلا که در حال حاضر، رهبری افسارگسیخته قیمت کالاها و خدمات عرضه 
شده به مردم را به عهده گرفته باید تحت کنترل خود در آورده و ثبات در بازار ایجاد کند. برای مقابله 

با تهدیدات دشمن بدون فوت وقت باید اقدامات اضطراری انجام گیرد:
۱. دولت از ادامه سیاست‌های تک نرخی ارز اجتناب کند و با کنترل و نظارت بیشتر در عرضه و 

تقاضای بازار ارز، از نوسانات قیمت ارز جلوگیری کرده و در بازار ثبات ایجاد نماید.
۲. در شرایط بی ثباتی، فشار به بازار عرضه طلا و سکه در شرایط تورمی و وجود انتظارات تورمی، 
نقدینگی‌های خرد و کلان جامعه به سوی بازار طلا و سکه بیش از هر بازاری سرازیر می‌شود. بانک 
مرکزی باید تدبیر خود را در فرونشــاندن التهابات طلا و ارز که دور اول ریاســت جمهوری ترامپ و 

خروج آمریکا از برجام پدید آمد و دوباره همان مصائب به وجود آمده در سال ۱۳۹۷ تکرار نشود.
۳. کالاهای اساسی و ضروری مردم باید با قیمت‌های ثابت مصوب به دست مردم برسد. افزایش 
قیمت کالاهای اساسی و ضروری و نیز دارو که معضلی برای جامعه شده و موجب نارضایتی مردم 

می‌شود باید پایان داده شود.
۴. دست‌های انحصارگر عده‌ای در واردات و توزیع کالا به ویژه کالاهای اساسی و ضروری مردم 
باید فوراً کوتاه شود تا دولت بتواند کالاهای اساسی و ضروری مردم را با قیمت پایین‌تری توزیع کند.

۵. تیم اقتصادی دولت برای ایجاد ثبات اقتصادی و آرامش در بازار، سیاســت‌های تثبیت ارز را 
دنبال کند.

۶. اقدام مؤکد پایانی که باید فوراً اعمال شــود، برخورد قاطع و سختگیرانه با اخلالگران بازار ارز 
است. باید بدون هیچ‌گونه مماشات و گذشت با عاملان آشفتگی و ایجاد اتهامات ساختگی بازار ارز 
به شدت برخورد امنیتی و قضائی کرد تا دست عوامل خارجی در متلاطم کردن بازار ارز کوتاه شود.
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  نیروگاه غرب کارون تامین کننده برق پنج میدان 
نفتی و یک پالایشگاه

مجری طرح نیروگاه غرب کارون گفت: این نیروگاه برق 
میادین آزادگان شمالی، آزادگان جنوبی، یاران، یادآوران، 
تلمبه خانه غرب کارون و پالایشــگاه گاز هویزه خلیج 

فارس را تأمین می‌کند.
رحیم مینایی مجری طرح نیروگاه غرب کارون در رابطه 
با جزئیات این نیروگاه گفت: نیروگاه غرب کارون شامل 
دو توربین گازی کلاس E به ظرفیت ۱۶۲ مگاوات و یک 

توربین بخار به ظرفیت ۱۶۰ مگاوات است.
وی ادامه داد: ظرفیت تضمین شــده مطابق با قرارداد با 
سرمایه گذار شرکت مپنا برابر با ۴۳۰ مگاوات می‌باشد. 
نیروگاه غرب کارون برای تأمین برق میادین و تأسیسات 

نفتی غرب کارون ایجاد شده است.
مجری طرح نیروگاه غرب کارون خاطر نشان کرد: این 
نیروگاه برق میادین آزادگان شــمالی، آزادگان جنوبی، 
یاران، یادآوران، تلمبه خانه غرب کارون و پالایشگاه گاز 

هویزه خلیج فارس را تأمین می‌کند.
مینایی اضافه کرد: در سال گذشته و در ماه‌های گرم سال 
بنا بر درخواست همکاران محترم مجموعه وزارت نیرو 
بالغ بر ۷۸۰.۰۰۰ کیلو وات ساعت برق به شبکه سراسری 

تحویل داده است.
وی ادامه داد: نیــروگاه غــرب کارون از گاز طبیعی یا 
C1 تولیــد مجتمــع پالایشــگاه گاز هویــزه خلیــج 
 فارس اســتفاده می‌کنــد در صورت بروز مشــکل در

 مسیر گاز، نیروگاه امکان استفاده از نفت گاز )گازوئیل( 
را نیز دارد.

مجری طرح نیروگاه غرب کارون اضافه کرد: گازهای فلر 
میادین گفته شده در پالایشگاه گاز هویزه خلیج فارس 
)NGL3200( پالایش شــده و بخش C2+ جهت تولید 
محصولات پتروشیمی به مجتمع‌های پتروشیمی مستقر 
در بندر امام خمینی ارسال می‌شوند و C1 جهت تولید 
برق در نیروگاه غرب کارون مصرف می‌شــود.به عنوان 
مثال در تاریخ ۲۹/‏۱۱/‏‬۱۴۰۳ مصرف گاز نیروگاه غرب 

کارون ۸۰۴۰۵۷ متر مکعب بوده است. 
این درحالی است که مجتمع پالایشــگاهی گاز هویزه 
خلیج فارس بالغ بر ۱/۴ میلیون مترمکعب گاز c1 تولید 

کرده است.

  پیاده‌سازی ۳ ابرسیستم دیجیتال روی 
۸ میدان نفتی

مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی نفت ایران 
گفت: در ســطح این شرکت ســه ابر سیستم 
دیجیتال روی هشت میدان نفتی کشور در حال 

پیاده‌سازی هستند.
 ســید مهدیا مطهــری در نشســت تخصصی 
»افزایش تولیــد دانش‌بنیان نفــت و گاز« در 
سومین همایش پتروتک اظهار کرد: ما امیدوار 
هســتیم که با اجرای پروژه‌های تعریف شده، 
پیشــرفت‌های قابل توجهی در حــوزه ازدیاد 
برداشت داشــته باشــیم؛ تقریباً ۵۴ درصد از 
اعتبارات ما در حوزه ازدیاد برداشت، ۱۶ درصد 
در حوزه بهبود عملکرد تولید، ۱۷ درصد در حوزه 
اکتشاف و ۱۳ درصد در حوزه مدیریت مخازن 
اختصاص یافته اســت. بر اساس خروجی‌هایی 
کــه از ایــن پروژه‌هــا بــه دســت می‌آوریم، 
 ۳۷ درصد ایــن پروژه‌هــا منجر بــه طراحی

 و ۵ درصد آن‌هــا به مرحله ســاخت و اجرای 
میدانی می‌رسد.

وی افزود: شــرکت ملی نفت ایران اعلام کرده 
است که در صورت منجر شدن پروژه‌های فناوری 
به طراحی، حاضر است هزینه‌های اجرای آن‌ها 
را بپذیرد. در این پروژه‌ها، سه فناوری در حوزه 
حفاری، شــش فناوری در بهره‌برداری و چهار 

فناوری در مدیریت مخازن توسعه یافته است.
مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی نفت ایران 
با بیان اینکه ما پروژه‌های زیادی در دست اجرا 
داریم که برآوردهای افزایش ضریب برداشــت 
آن‌ها مشخص شــده اســت، تصریح کرد: در 
صورت پیاده‌سازی موفق این پروژه‌ها، افزایش 
تولید قابل توجهی برای نفت ایــران به ارمغان 
خواهد آورد، شرکت ملی نفت ایران سهم خود 
را در ریســک‌پذیری مدل‌های سرمایه‌گذاری و 
کسب‌وکار افزایش داده است و امیدوار هستیم 
که تا پایان ســال جاری، بازار صادراتی نفت را 

توسعه دهیم.
مطهری ادامه داد: سال گذشــته، پروژه‌ای در 
حوزه هیدروژن تعریف شــد که تقریباً به پایان 
رسیده اســت، همچنین، هفت قرارداد پژوهانه 
با هفــت مرکز تحقیقاتی کشــور در این زمینه 
منعقد کرده‌ایم و امیدواریــم که این پروژه‌ها به 
افزایش کیفیت امنیتی گاز و جبران افت فشار 

کمک کند.
وی با اشــاره به اینکه در ســطح شــرکت ملی 
نفت ایران، دو یا ســه ابر سیســتم دیجیتال بر 
روی هشت میدان کشــور در حال پیاده‌سازی 
هستند و پروژه‌های پایش برخط، مدیریت داده و 
سیستم‌های پشتیبان تصمیم با هوش مصنوعی 
نیز در دست اجرا است، اظهار کرد: در حوزه هوش 
مصنوعی نیز پروژه‌های متعددی در حال انجام 
است و تا اوایل سال آینده، قرار داد تعداد زیادی 

از این پروژه‌ها امضا می‌شود.
شــرکت ملی نفت ایران به‌عنــوان بزرگترین 
شــرکت داخلی، بازار بزرگی را در حوزه هوش 
مصنوعی شــکل خواهد داد و امیدواریم که این 
 پروژه‌ها به حل مسائل در سطح شرکت ملی نفت

 کمک کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/12/06
شماره : 1824

تحقق چهار برابری صدور 
اسناد موقوفات استان 
یزد در سال جاری

مدیرکل ثبت اسناد و املاک استان یزد از تحقق چهار برابری صدور اسناد موقوفات استان نسبت به برنامه تکلیفی سازمان و کسب رتبه نخست کشور خبر داد.
مهدی اقبال در این خصوص با اشاره به عملکردهای قابل توجه در مستندسازی و صدور اسناد کاداستری موقوفات در یزد اظهار داشت : به دلیل اهمیت توجه به وقف و موقوفات در دین اسلام 

و قرآن کریم ، باید از این سنت حسنه پایدار که بهترین زمینه تحقق تمدن اسلامی است به صورت جدی حفاظت و مراقبت کنیم.
وی با تقدیر تلاش های مدیران و کارکنان ادارات ثبت اسناد و اوقاف استان افزود : اقدامات و عملکردها در حوزه اسناد مالکیت موقوفات باید برای رضای خدا و خدمت به مردم باشد چون این 

تلاش ، باقیات الصالحات برای کارمندان است و در این راستا ، پویش های مختلفی در 11 ماهه امسال صورت گرفته است.
مدیرکل ثبت اسناد یزد با اشاره به وجود 23 هزار موقوفه بدون سند تأکید کرد: حل مشکل این موقوفات ، نیازمند یک کار جهادی فارغ از وظایف تکلیفی سازمانی بود که امسال با وجودی که 

تکلیف ما هزار سند بود تاکنون قریب به 4 هزار سند موقوفات استان یزد صادر شده است.

تحقق برنامه هفتم در صنعت نفت نیازمند 
سرمایه‌گذاری‌ ۱۵۵ میلیارد دلاری است

ساختار جدید سامانه هوشمند سوخت در حال پیاده‌سازی است

غافلگیری شهرستانی‌ها با خاموشی‌ها

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران گفت: ساختار جدید سامانه هوشمند 
سوخت با هدف افزایش کارایی ابلاغ‌ شده و در حال پیاده‌سازی است.

 از شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران، کرامت ویس‌کرمی روز یکشنبه به اقدام‌ها و 
تلاش‌های مجموعه همکاران سامانه هوشمند سوخت و فاوا در معماری شبکه سامانه هوشمند 
سوخت اشاره و خاطرنشان‌کرد: در حوزه معماری شبکه، سند جامع و کاملی به تأیید و تصویب 
رسیده است و کار خوبی انجام شده که باید این مهم را به‌عنوان تکلیف قانونی اجرایی کنیم.

وی با اشاره به اینکه سامانه هوشمند سوخت بزرگ‌ترین و بهترین سامانه در کشور است، 
ادامه داد: اقدام‌های مطلوبی در حوزه زیرساخت و نگهداشت تجهیزات سامانه انجام شده است.

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران به اهمیت و حساسیت این سامانه 
اشاره کرد و گفت: توزیع روزانه ۲۶۰ میلیون لیتر توزیع سوخت، ۱۲۵ میلیون لیتر بنزین و 
۶۰ میلیون لیتر نفت‌گاز در بخش حمل و نقل ازسوی این سامانه مدیریت می‌شود، ازاین‌رو 

به‌منظور ارتقا و پایداری این سامانه نباید از هیچ کوششی دریغ کرد.
ویس‌کرمی با اشاره به اینکه اقدام‌های مطلوبی در زمینه ارتقای ساختار سازمانی در شرکت 

ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران انجام شــده است، افزود: با پیگیری و اتفاق نظر، ساختار 
جدید ســامانه هوشمند سوخت ابلاغ‌شده و در حال پیاده‌سازی است، ضمن اینکه به بخش 

امنیتی توجه ویژه شده است.
وی همچنین توجه ویژه به نیروی انســانی به‌عنوان بالاترین ســرمایه هر سازمان را مورد 
تأکید قرار داد و بیان کرد: ســه مقوله مهم برای ارتقا و پیشرفت در کار، تعامل و همکاری با 
مدیران، توجه به نیروی انسانی و برگزاری آموزش و توجه به اثربخشی دوره‌های آموزشی است.

مدیرعامل شــرکت ملــی پخش فرآورده‌هــای نفتی ایــران به اهمیت این شــرکت و 
قدمــت قریب به یک قرن در حوزه خدمت‌رســانی به مردم اشــاره و تصریــح کرد: با توجه 
به گســتره عملیاتی این شرکت، با اســتفاده از توانمندی و تلاش شبانه‌روزی این مجموعه 
 زحمت‌کش هر ســال برگ زرینی به عملکرد شــرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی افزوده 

می‌شود که جای خداقوت و تشکر دارد.

خاموشــی‌های »اعلام نشــده« و قطع برق در بخش خانگی که ظاهراً فقط برای 
شرکت »توانیر« برنامه‌ریزی شده، سر و صدای مشترکان برق را درآورده است. برخی 
شهروندان در تماس با »ایران« نسبت به بروز خاموشی در ساعات مختلف روز گلایه 
کردند. یکی از شهروندان از کرج در این باره عنوان کرد که »هر روز در ساعت خاصی 
به مدت دو ساعت، برق قطع می شود. آن هم بدون اعلام قبلی یا تماس پیامکی که 
شــرایط را سخت تر می کند.« شهروند دیگری از استان قزوین می گوید که »قطع 
برق و خاموشی خانگی به صورت منظم انجام می شود و در فاصله زمانی دو ساعته 
شرایط سختی ایجاد می کند.« این شهروند می گوید که بارها شده که مثلًا صبح از 
خواب بیدار شده و برق قطع بوده. در حالی که هیچ اطلاعی هم از این موضوع نداشته 

است. نبود اطلاع‌رسانی خاموشی ها نیز کار را سخت تر کرده است.
هر ســال میزان مصرف برق حدود 5 تا 7 درصد افزایش می‌یابد. امســال میزان 
کسری برق در کشور به ۲۵ هزار مگاوات رسید. بررسی‌ها نشان می‌دهد بخش قابل 
توجه این ناترازی به علت کمبود برق اســت که وزارت نیرو به عنوان متولی تأمین 

برق باید راهکارهایی در خصوص جبران این کمبود ارائه دهد.
خاموشی‌های صنایع و مشترکان خانگی همانند سال‌های گذشته با ورود به فصل 
گرم از هفته اول تیرماه آغاز شــد که مشکلات و انتقادات متعدد را به همراه داشت. 
این قطعی‌های ناگهانی نه‌تنها به اختلال در روند عادی زندگی افراد منجر شد بلکه 

کاهش میزان تولید صنایع را نیز به همراه داشت.
این قطعی‌ها همچنان ادامه داشــت به‌طوری‌که با وجود کاهش دما، شــهروندان 

همچنان با قطعی برق مواجه بودند و تنها تفاوت آن این بود که معضل قطع برق که 
در روزهای ابتدایی بدون اطلاع‌رســانی به مشترکان صورت می‌گرفت پس از مدتی 
برنامه مشخصی برای آن درنظر گرفته و اطلاع‌رسانی شد. در اوایل پاییز کارشناسان 
یکی از دلایل آلودگی هوا را مازوت‌ســوزی نیروگاه‌هــا اعلام کردند. از همین رو در 
جلسه کارگروه ملی آلودگی هوا که ۱۶ آبان‌ماه در سازمان حفاظت محیط‌زیست برگزار 
شــد، معاون اجرایی رئیس‌جمهور دستور پزشکیان در خصوص توقف مازوت‌سوزی 
در نیروگاه‌ها را اعلام کرد.یکی از دلایل قطعی برق در فصل ســرد ســال کمبود گاز 
است که به‌تازگی با افزایش مصرف، بیشتر دیده می‌شود. زیرا در فصول سرد میزان 
مصــرف گاز در خانوارها به منظور گرمایش افزایش می‌یابد، بنابراین گاز تحویلی به 
نیروگاه‌های تولیدکننده برق کاهش می‌یابد و طبیعتاً میزان تولید برق نیز دستخوش 

کاهش می‌شود. از سوی دیگر با توقف مازوت‌سوزی در نیروگاه‌ها، باز هم به کاهش 
تولید دامن زده شد. بنابراین شاید بتوان یکی دیگر از دلایل خاموشی‌ها را همین امر 
دانست، زیرا چنین اقدامی به کاهش تولید برق در شبکه توزیع منجر می‌شود.قطعی 
مکرر و بدون اطلاع قبلی برق صنایع موجب شــد فعالان این بخش آســیب‌هایی را 
تجربه کنند، به‌طوری‌که پیش‌بینی می‌شد با خاموشی‌ها و توقف تولید، اقتصاد کشور 
بحران جدیدی را تجربه خواهد کرد. از همین رو دولت چهاردهم به منظور جلوگیری 
از ورود اقتصــاد به بحرانی جدیــد، در برنامه‌ای منظم از قطع برق صنایع جلوگیری 
کرد، اما روال قطع برق همچنان برای ادارات و مشــترکان خانگی ادامه داشت. تنها 
تفاوت آن این بود که این‌بار وزارت نیرو با اعلام جدولی، زمان و مدت خاموشی‌ها را 
به اطلاع مشترکان می‌رساند. اما این خاموشی‌ها برای تهران چند ماه متوقف شد و 
فقط در 23 بهمن‌ماه برخی مناطق تهران خاموشــی دوساعته بدون اطلاع‌رسانی را 
تجربه کردند که همان نیز سر و صدای زیادی به پا کرد. درحالی‌که خاموشی‌ها برای 
دیگر شــهرهای کشور حتی مناطق اطراف تهران همچون کرج، شهریار، اسلامشهر 

و... همچنان ادامه دارد.
شــهروندان ســاکن در شــهرهای دیگر نه‌تنها به خاموشــی‌ها معترض هستند 
بلکه عنوان می‌کنند این خاموشــی‌ها بدون اطلاع و اعلام جدول خاموشــی صورت 
می‌گیرد. در این میان وزارت نیرو اعلام کرده جداول خاموشــی هر شــهر در سایت 
 توانیــر قرار داده شــده و شــهروندان می‌تواننــد با مراجعه بــه آن از زمان و مدت 

خاموشی برق مطلع شوند.

کریم حسن پور    |      امید شاکری در مراسم افتتاحیه سومین همایش ملی پتروتک در پژوهشگاه صنعت نفت افزود: این سرمایه گذاری ها باید 
انجام شود تا بتوان اهداف برنامه هفتم پیشرفت در صنعت نفت را محقق کرد، گرچه علاوه بر آن نیاز به توسعه فناوری‌های نوین در این صنعت 

وجود دارد.

وی به تامین پایدار سوخت زمستانی توسط صنعت نفت اشاره کرد که با تدابیر انجام شده و راهبری وزیر نفت محقق شد.
معاون وزیر نفت ادامه‌داد: امسال چهار بار رکورد تولیدگاز در کشور شکسته شد و بالاترین میزان تحویل سوخت مایع به نیروگاه ها 
انجام شد که کم نظیر است.شاکری در ادامه به روند مصرف انرژی در جهان اشاره کرد و بیان‌داشت: از سال ۱۸۵۰ تا ۲۰۱۰ جمعیت 
جهان پنج برابر شد، درحالی که رشد مصرف انرژی ۲۰ برابر بود.وی، دلیل این رشد را افزایش رفاه جهانی و توسعه هرچه بیشتر دانست 

و خاطرنشان‌کرد: با این حال، از سال ۱۹۷۵ بحران های انرژی ظهور کرد و توجه به مصرف انرژی جلب شد.
معاون فناوری و پژوهش وزیر نفت اضافه‌کرد: ظهور بحران های نفتی، گرمایش جهانی و تغییرات اقلیمی، مهمترین چالش های انرژی 

است که براین اساس اکنون جهان به سمت گذار از انرژی به حرکت در آمده است.
شاکری، گذار از انرژی را رهایی از انرژی فسیلی و توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر دانست و افزود: جهان آینده جهان انرژی‌های تجدیدپذیر 

است.وی گفت: البته توسعه تجدیدپذیرها نیاز به ذخیره سازها دارد تا بتوان از این نوع انرژی بهتر استفاده کرد.
معاون وزیر نفت درباره چالش های صنعت نفت کشورمان گفت: افت تولیدچاه ها، کمبود منابع مالی و سرمایه گذاری و محدودیت 
در دسترسی به فناوری های نوین عمده ترین این چالش ها است.شاکری بر تلاش برای رفع این چالش ها تاکید کرد و به توسعه فناوری‌ 
ها در صنعت نفت اشاره کرد.وی، عمده ترین مزیت های کشور در صنعت نفت را داشتن ۱۰ درصد ذخایر نفت جهان برشمرد و گفت: 

کشورمان ظرفیت تولید ۲۷۰ میلیارد متر مکعب گاز را دارد و بزرگترین تولیدکننده گاز جهان است.
معاون فناوری و پژوهش وزیر نفت ادامه داد: همچنین پتانسیل تولید روزانه ۶ میلیون بشکه نفت را داریم و توسعه فناوری در این 

صنعت به سرعت در حال پیشرفت است.
شاکری با بیان اینکه هدف اصلی این گذار، مقابله با تغییرات آب‌وهوایی و ایجاد یک سیستم انرژی پایدار در کره زمین است، اظهار 
کرد: عوامل متعددی برای تحقق این هدف ضروری هستند، ازجمله می‌توان به توسعه فناوری‌های ذخیره‌سازی انرژی، خودروهای برقی، 

پذیرش فناوری‌های جدید از سوی جوامع، توسعه زیرساخت‌های مرتبط با هیدروژن و توزیع انرژی اشاره کرد.
وی تصریح کرد: بر اســاس گزارش‌های بین‌المللی، آینده انرژی جهان به ســمت کاهش مصرف ســوخت‌های فسیلی پیش می‌رود، 
هرچند این منابع همچنان نقش محدودی در تأمین انرژی خواهند داشت. سال ۲۰۱۳، مؤسسه مرکزی مدیریت، که از مؤسسات برجسته 
بین‌المللی محسوب می‌شود، گزارشی درباره فناوری‌های ذخیره‌سازی انرژی و تأثیرات آن منتشر کرد که نشان‌دهنده اهمیت نوآوری‌های 

فناورانه در مسیر دستیابی به انرژی پایدار است.
معاون امور مهندســی، پژوهش و فناوری وزیر نفت با اشــاره به اینکه کشورهای پیشرفته در حال تدوین برنامه‌های راهبردی برای 
استفاده از فناوری‌های نوین انرژی و کاهش وابستگی به سوخت‌های فسیلی هستند، گفت: این تغییرات در راستای حفاظت از محیط 

زیست و توسعه پایدار جهانی انجام می‌شود و مهندسان در این مسیر نقش کلیدی ایفا خواهند کرد.

  استحصال ۳۳ درصد گاز دنیا با استفاده از فناوری‌های پیشرفته
شاکری با بیان اینکه در سال ۲۰۲۵ فناوری‌های پیشرفته در حوزه نفت و گاز، که در سال ۲۰۱۳ پیش‌بینی شده بود تأثیر بسزایی 
در آینده دنیا خواهند داشت و همچنان به روند رو به رشد خود ادامه می‌دهند، گفت: در آن زمان، مؤسسه‌های خارجی پیش‌بینی کرده 

بودند که ارزش بازار این فناوری‌ها بین ۱۴ تا ۳۳ تریلیون دلار خواهد بود.

وی با اشاره به اینکه امروز ارزش بازار فناوری‌های پیشرفته در اکتشاف و استحصال نفت به ۱۰۰ تا 
۵۰۰ میلیارد دلار رسیده است، اظهار کرد: نفت اضافی که با استفاده از فناوری‌های حفاری هیدرولیک 
و مانیتورینگ مایکروسافت تولید شده، ۶.۲ میلیارد بشکه افزایش یافته است. پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد 
تا سال ۲۰۴۰ ، ۳۳ درصد گاز دنیا از فناوری‌های پیشرفته از محل شیل‌های گازی به‌دست می‌آید، در 
حالی که در آمریکای شمالی این مقدار به ۸۰ درصد می‌رسید. تأثیرات انقلاب فناوری در حوزه نفت 

و گاز بر بازارهای جهانی محسوس است.
معاون امور مهندســی، پژوهش و فناوری وزیر نفت ادامه داد: برخی تحلیل‌گران معتقدند آمریکا، 
روسیه و اوکراین را وارد جنگ کرد تا بتواند روسیه را از بازار گاز اروپا خارج کند، از سوی دیگر تغییرات 

اقلیمی و دیجیتالی‌ شدن جهان نیز از دیگر چالش‌هایی هستند که با آنها مواجه هستیم.

 موفقیت ایران در ساخت کاتالیست‌های نفت و گاز
شــاکری با بیان اینکه صنعت نفت ایران با چالش‌هایی از جمله افت تولید میدان‌های نفت و گاز، 
تحریم‌ها، کمبود منابع مالی و سرمایه‌گذاری و دسترسی به فناوری پیشرفته مواجه است، تصریح کرد: 
ایران با داشــتن ۱۰ درصد ذخایر نفت جهان و ظرفیت تولید روزانه ۶ میلیون بشکه نفت، بزرگ‌ترین 

دارنده ذخایر نفت و گاز در مجموع جهانی محسوب می‌شود.
وی افزود: برای دستیابی به اهداف برنامه هفتم، نیاز به سرمایه‌گذاری‌ ۱۵۰ میلیارد دلاری در بخش 
بالادست و پایین‌دستی است. شرکت‌های ایرانی در سال‌های اخیر در حوزه فناوری و نوآوری در صنعت 
نفت دستاوردهای زیادی از جمله ساخت پمپ‌های چندفازی و مبدل‌های تجهیزات با فناوری بالا که 

سبب کاهش وابستگی به واردات شده‌اند.
معاون امور مهندسی، پژوهش و فناوری وزیر نفت افزود: در حوزه کاتالیست نیز موفقیت‌های بزرگی 

به‌دست آمده و همکاری‌های مؤثری با دانشگاه‌ها و صنعت نفت برقرار شده است.

  تقویت زنجیره فناوری در صنعت نفت؛ راهکاری برای توسعه پایدار
شــاکری گفت: در راستای توســعه فناورانه و بهره‌برداری بهینه از ظرفیت‌های داخلی، استفاده از 

رویکردهای نوین در حوزه تحقیق و توسعه و بهره‌گیری از فناوری‌های بومی ضروری است.
وی با بیان اینکه سرمایه‌گذاری مؤثر و کارآمد نیازمند نگرشی عمیق به فرآیندهای توسعه فناورانه 
اســت، اظهار کرد: در مراحل ابتدایی، تحقیقات و توســعه نقش کلیدی ایفا می‌کنند، اما در مواجهه با 

فناوری‌های بالغ، باید بر بومی‌سازی و توسعه دانش فنی تمرکز کرد.
معاون امور مهندسی، پژوهش و فناوری وزیر نفت افزود: نمونه‌ای از این رویکرد در طرح ملی خط 
انتقال به نمایش گذاشته شد؛ جایی که توسعه فناوری به‌عنوان بخشی از فرآیند اجرایی مدنظر قرار گرفت.

  بهره‌گیری از اکوسیستم فناوری برای توسعه میدان نفتی آزادگان
شــاکری با اشاره به اینکه یکی از مهم‌ترین ابزارهای تحقق این هدف، پیوست فناوری است که در 
گذشته برای انتقال دانش فنی از شرکت‌های خارجی به شرکت‌های ایرانی در قراردادهای بین‌المللی 
پیش‌بینی شــده بود، گفت: هرچند این فرآیند به‌طور کامل اجرا نشــد، اما همچنان ظرفیت‌های قابل 

توجهی برای بومی‌سازی فناوری وجود دارد.
قرار گرفتن واحدهای پژوهشی در کنار بخش‌های مهندسی و عملیاتی می‌تواند امکان بهره‌گیری از 

ظرفیت‌های قانونی و توسعه فناوری در پروژه‌های بزرگ را فراهم سازد.
وی ادامه داد: در همین راستا، شورای اقتصاد در مصوبه خود برای توسعه میدان نفتی آزادگان، بر 
لزوم بهره‌گیری از اکوسیستم فناوری تأکید کرده است. یکی دیگر از سازوکارهای مورد استفاده، مدل 
»بار اول« اســت که تاکنون نزدیک به ۱۸۰ میلیون دلار قرارداد را به تولیدکنندگان داخلی اختصاص 
داده است. این مدل، هم‌رسانی عرضه و تقاضای فناوری را تسهیل کرده و از طریق پنل‌های تخصصی، 

دسترسی به اطلاعات، مقررات خرید، بیمه و کیفیت کالا را ممکن می‌کند.
معاون امور مهندسی، پژوهش و فناوری وزیر نفت تصریح کرد: همچنان چالش‌هایی در مسیر توسعه 
فناوری وجود دارد. بسیاری از شرکت‌های توانمند داخلی به دلیل کوچک بودن، نیازمند تجمیع و همکاری 
برای ایجاد یک ســطح بالاتر از توانمندی هســتند. در بازنگری نظام‌نامه پژوهش نفت در سال ۱۳۹۶، 
تأکید بر ایجاد یک اکوسیستم منسجم بین وزارت نفت، شرکت‌های ملی، دانشگاه‌ها، مؤسسات پژوهشی 
و شرکت‌های خدماتی و سازنده تجهیزات شد که این همکاری به زنجیره‌ای منسجم منتهی می‌شود 

که افزون بر توسعه فناوری، امکان بومی‌سازی تجهیزات اختصاصی صنعت نفت را نیز فراهم می‌کند.

  راه‌اندازی صندوق پژوهش و فناوری نفت و گاز 
شــاکری با اشاره به اینکه در سال‌های اخیر، گام‌های مهمی در این مسیر برداشته شده و صندوق 
پژوهــش و فناوری نفت و گاز راه‌اندازی شــده اســت، افزود: با وجود این، بــرای تکمیل این زنجیره، 
همکاری‌های فناورانه باید در قالب یک شــبکه منســجم شکل بگیرد. ایجاد بستر مناسب برای جذب 
فناوری، هم‌افزایی بین شــرکت‌های توســعه‌دهنده و عرضه‌کننده فناوری و بهره‌گیری از توان داخلی، 
می‌تواند به افزایش ضریب بازیافت در میدان‌های نفت و گاز، توسعه اشتغال مفید، صدور خدمات فنی 

و مهندسی و افزایش درآمد ملی منجر شود.
وی بیان ‌داشــت: تحقق این اهداف نیازمند تعامل و همکاری گســترده میان بخش‌های مختلف 
صنعت نفت اســت تا با ایجاد ظرفیت‌های جدید، زمینه رشــد و شــکوفایی فناوری‌های بومی در این 

صنعت راهبردی فراهم شود.
 ســومین همایش پتروتک با محوریت کاربرد هوش مصنوعی در صنعت نفت ایران آغاز شــد. این 
همایش با هدف معرفی و بررسی تازه‌ترین دستاوردهای فناوری، مهندسی و پژوهش در صنعت نفت 

کشور، بستری مناسب برای تبادل نظر و بهبود همکاری‌های علمی و صنعتی فراهم می‌آورد.

بر اساس گزارش‌های 
بین‌المللی، آینده انرژی 

جهان به سمت کاهش 
مصرف سوخت‌های 

فسیلی پیش می‌رود، 
هرچند این منابع 

همچنان نقش محدودی 
در تأمین انرژی خواهند 

داشت. سال ۲۰۱۳، 
مؤسسه مرکزی مدیریت، 
که از مؤسسات برجسته 

بین‌المللی محسوب 
می‌شود، گزارشی 

درباره فناوری‌های 
ذخیره‌سازی انرژی و 

تأثیرات آن منتشر کرد 
که نشان‌دهنده اهمیت 
نوآوری‌های فناورانه در 

مسیر دستیابی به انرژی 
پایدار است.
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معاون تحقیقات و فناوری وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: در برنامه هفتم ‌توسعه کشور کسب رتبه ۱۴ جهان در تولید علم‌ و رتبه ۵۰ فناوری، هدف‌گذاری شده است.
دکتر شاهین آخوندزاده در رویداد یک روزه پژوهش، گذشته، حال، آینده، در مرکز همایش‌های بین‌المللی روزبه دانشگاه علوم پزشکی زنجان، در خصوص پژوهش از شاخص‌های علم‌سنجی 

تا اثرگذاری اجتماعی، ‌افزود: مدل پژوهشی ایران با دانشگاه توسعه یافته متفاوت است.
وی با بیان اینکه برگ برنده ایران در حوزه پژوهش و فناوری، نیروی انســانی توانمند اســت که باید در حفظ آنها بکوشــیم، اظهار داشت: تفاوت ما با کشورهای پیشرفته، نداشتن بخش 

صنعت خصوصی پویاست و عمدتا پایان‌نامه تحصیلات تکمیلی، براساس گرنتی است که از صنعت گرفته می‌شود.
آخوند زاده با بیان اینکه درحال حاضر کشــور ســوم منطقه در تعداد مقالات هســتیم، افزود: علاوه بر کمیت )براساس web of Science ( مقالات رشته‌های علوم پزشکی و غیرپزشکی، 

کیفیت هم کاهش پیدا کرده است.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |      درگیری مسلحانه در منطقه حفاظت‌شده خاییز کهگیلویه و بویراحمد در روزهای گذشته بار دیگر چالش‌های جدی محیط‌بانان در مقابله با 
 شــکارچیان غیرقانونی را نمایان کرد این رخداد نه‌تنها تهدیدی برای حیات‌وحش، بلکه زنگ خطری برای امنیت محیط‌بانان و ضرورت تقویت اقدام ها و

 پشتوانه های حقوقی و حفاظتی در این مناطق را دوچندان کرده است.

 ادامه نبردهای مسلحانه در مناطق حفاظت شده
 و ضرورت اقدام های حقوقی

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/12/06
شماره : 1824

کوهستان خاییز، با صخره‌های بلند و دره‌های عمیقش، همیشه پناهگاهی 
امن برای حیات‌وحش بوده اســت. اما این روزها، آرامش این منطقه با صدای 
گلوله‌های شکارچیان غیرمجاز به هم می‌ریزد. جایی که روزگاری گام‌های سبک 
کل و بزها بر سینه کوه طنین‌انداز بود، حالا صدای قدم‌های سنگین محیط‌بانانی 
شنیده می‌شود که برای حفاظت از آخرین بازماندگان طبیعت، جانشان را به 
خطر می‌اندازند.آخرین رویارویی تلخ بین شکارچیان و محیط بانان، تنها یک 
حادثه نیست؛ بلکه نشانه‌ای از چالش‌های بزرگ‌تری است که بر سر راه حفاظت 
از محیط زیست کشورمان قرار دارد.درگیری‌های مسلحانه میان شکارچیان 
غیرمجاز و محیط‌بانان در ایران بار دیگر نگرانی‌ها درباره چالش‌های حفاظت 
از مناطق حفاظت‌شده را افزایش داده است. در تازه‌ترین حادثه، دو شکارچی 
مسلح در منطقه حفاظت‌شده خاییز در کهگیلویه و بویراحمد، پس از شکار 

یک رأس بز وحشی، درگیری شدیدی با محیط‌بانان داشتند که به تبادل آتش 
در فاصله‌ای کمتر از پنج متر انجامید.

 جزئیات حادثه؛ تیراندازی در فاصله نزدیک
به گفته عبدال دیانتی‌نسب، مدیرکل حفاظت محیط زیست کهگیلویه و 
بویراحمد، محیط‌بانان در حین گشت‌زنی متوجه صدای شلیک گلوله شدند 
و پس از ساعت‌ها جست‌وجو موفق شدند ۲ شکارچی متخلف را که مسلح به 

سلاح جنگی و شکاری بودند، شناسایی کنند.
محیط‌بانان که به دلیل دوری مسیر قادر به مداخله سریع نبودند، مسیرهای 
احتمالی بازگشت شکارچیان را پیش‌بینی کرده و در چندین نقطه به کمین 
نشستند. اما شکارچیان که متوجه حضور مأموران شده بودند، بدون هشدار اقدام 

کسب رتبه چهاردهم 
تولید علم جهان در شور 

هدف گذاری شده است

    اصلاح ساختار ستاد احیای دریاچه ارومیه
 استاندار آذربایجان‌ غربی و دبیر کارگروه ملی نجات 
دریاچه ارومیه از اصلاح ســاختار ستاد احیا خبر داد و 
گفت: در کنار اجرای طرح‌های قبلی، با زمان بندی‌های 
مشــخص به دنبال راهکارهای جدیــد احیای دریاچه 
ارومیه هســتیم و در این زمینه برنامه‌ریزی ریزی‌های 
لازم در حال انجام اســت.رضا رحمانی در جلسه ستاد 
استانی احیای دریاچه ارومیه با اشاره به لزوم استفاده از 
همه ظرفیت‌ها و همت همگانی برای احیای نگین آبی 
منطقه، افزود: همه ســازمان‌های مردم نهاد و گروه‌های 
مردمی در استان دغدغه احیای این دریاچه را دارند که 
 باید در این مسیر ضمن تبیین این دغدغه ها، از ظرفیت 
مشورتی آنان نیز برای دریافت راهکارهایی احیایی بیش 

از پیش استفاده شود.
دکتر پزشکیان رییس جمهور کشورمان و معاون اول 
رییس جمهور به صورت مستمر و با جدیت پیگیر روند 

احیای دریاچه ارومیه هستند.

به تیراندازی کردند. به گفته مقام‌های محیط زیست، بیش از ۱۲ گلوله در فاصله‌ای 
کمتر از پنج متر به سمت محیط‌بانان شلیک شد، اما خوشبختانه هیچ آسیبی به 
آنان وارد نشد. شکارچیان سپس لاشه بز شکارشده را رها کرده و متواری شدند، اما 

به دلیل داشتن سوابق متعدد، هویتشان به سرعت شناسایی شد.

 واکنش قضایی؛ برخورد قاطع با شکارچیان مسلح
با همکاری مراجع قضایی بهبهان، پرونده این متخلفان به سرعت مورد رسیدگی 
قرار گرفت و با تنظیم شکواییه‌ای از سوی اداره محیط زیست شهرستان کهگیلویه، 

حکم احضار و بازداشت آنان صادر شد.
دیانتی‌نســب، اعلام کرد که شکارچیان متواری شدند اما به دلیل سوابق قبلی، 
هویت آنان برای محیط‌بانان آشکار بود. همکاری مراجع قضایی بهبهان با اداره محیط 
زیست منجر به احضار و بازداشت این دو متخلف شد.به گفته دیانتی‌نسب، هر دو 
متهم هم‌اکنون تحت بازداشت هستند و رسیدگی قضایی به پرونده آنان ادامه دارد. 
این اقدام، در عین حال که نشان‌دهنده همکاری مثبت دستگاه قضایی در برخورد با 
تخلفات محیط‌زیستی است، اما از سوی دیگر ضرورت تقویت اقدامات پیشگیرانه را 
برجسته می‌کند.اما در حالی که مسئولان از رسیدگی قاطع به این پرونده خبر داده‌اند، 
کارشناسان محیط زیست معتقدند که این اقدامات تنها بخش کوچکی از راه‌حل 
است. تا زمانی که برخوردی ریشه‌ای با شکارچیان مسلح صورت نگیرد و مجازات‌های 
سنگین‌تری برای این دسته از متخلفان اعمال نشود، این چرخه خشونت ادامه خواهد 
داشت.از سوی دیگر، موارد متعددی در گذشته نشان داده که حتی در صورت صدور 
احکام سنگین، شکارچیان غیرمجاز در برخی موارد با استفاده از نفوذ و روابط محلی، 
موفق به دور زدن مجازات می‌شوند. بنابراین، اجرای دقیق و سخت‌گیرانه قوانین از 

اهمیت بالایی برخوردار است.

 خاییز؛ منطقه‌ای ارزشمند اما ناامن
منطقه حفاظت‌شده خاییز که در محدوده شهرستان‌های کهگیلویه، گچساران و 
بهبهان قرار دارد، یکی از زیستگاه‌های کلیدی حیات وحش ایران محسوب می‌شود. 
این منطقه از سال ۱۳۷۷ تحت حفاظت قرار گرفته و میزبان گونه‌های ارزشمندی 

همچون کل و بز، پلنگ، گرگ، کاراکال، کبک، عقاب و تیهو است.
اما حفاظت از این منطقه با چالش هایی روبرو است. کمبود نیروهای حفاظتی، 
تجهیزات ناکافی و تهدیدهای مداوم از سوی شکارچیان مسلح، سبب شده که این 
منطقه عملاً به صحنه‌ای برای تعقیب و گریز میان شکارچیان و محیط‌بانان تبدیل شود.

از سوی دیگر، رشد جوامع محلی اطراف منطقه و افزایش فشارهای اقتصادی بر 
ساکنان، انگیزه شکار غیرقانونی را افزایش داده است. بسیاری از شکارچیان، این فعالیت 
را نه به‌عنوان یک تفریح، بلکه به‌عنوان یک منبع درآمد در نظر می‌گیرند. همین امر 
باعث شده که اقدامات تنبیهی، تأثیر محدودی بر کاهش شکار غیرمجاز داشته باشد.

 آیا می‌توان این چرخه را متوقف کرد؟
مساله حفاظت از محیط زیست و مقابله با شکار غیرقانونی، تنها با برخوردهای 
قضایی حل نمی‌شود. این یک معضل چندوجهی است که نیاز به راهکارهای ساختاری 
دارد.کارشناسان معتقدند که محیط‌بانان باید به تجهیزات مدرن، جلیقه‌های ضدگلوله 
و سلاح‌های مناسب برای دفاع از خود مجهز شوند. همچنین، افزایش تعداد نیروهای 

حفاظتی می‌تواند از شدت این تهدیدها بکاهد.

موارد متعددی در گذشته 
نشان داده که حتی در 

صورت صدور احکام 
سنگین، شکارچیان 

غیرمجاز در برخی موارد 
با استفاده از نفوذ و روابط 
محلی، موفق به دور زدن 

مجازات می‌شوند.

 برترین اخبار ایران و جهان

www.ofoghemroz.ir
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مسعود مدیحی طامه     |       ناکامی‌های متوالی مهاجم تیم ملی فوتبال ایران در سری‌آ سرنوشت مبهمی برای بازیکن بوشهری فوتبال 
ایران به وجود آورده است.

طارمی دیگر ششدانگ نیست

سرنوشت ماتزاری هنوز 
نامعلوم است

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/12/06
شماره : 1824

در حال حاضر هنوز نیمکت استقلال سرنوشت مشخصی ندارد و این باشگاه هنوز به صورت رسمی خبر آغاز همکاری با والتر ماتزاری، سرمربی سابق جنوا و ناپولی را اعلام نکرده است. 
این عدم قطعیت باعث بروز سؤالات و نگرانی‌هایی برای هواداران و بازیکنان تیم شده است.

پژمان ماندگاری، مدیر روابط عمومی باشگاه استقلال، درباره وضعیت مذاکرات با ماتزاری تأکید کرده است که توافق خوبی صورت گرفته است. با این حال، او نیز بر این نکته تأکید دارد 
که تا زمانی که قراردادی به امضا نرســد، هیچ‌یک از دســتیاران ماتزاری به ایران نخواهند آمد. این موضوع وضعیت تیم را در شــرایط حساسی قرار می‌دهد، بویژه با نزدیک شدن به دربی.

بی‌تردید، نداشتن یک سرمربی مشخص در آستانه بازی‌های حساس می‌تواند بر عملکرد بازیکنان تأثیر بگذارد. بازیکنان باید از حمایت و رهبری استراتژیک یک سرمربی بهره‌مند شوند تا 
بتوانند به‌خوبی در زمین بازی عمل کنند.در این شرایط، عدم وجود یک رهبر قوی بویژه در آستانه دیدار‌های حساس استقلال مقابل رقیب سنتی و النصر ممکن است موجب سردرگمی 

و نگرانی در تیم شود و اثر منفی بر روحیه بازیکنان بگذارد.

بازتاب عملکرد ضعیف پرسپولیس در رسانه های ترکیه ای

النصر نه، استقلال باید به فکر جام حذفی باشد!

برخی از رســانه های ترکیه ای به کسب نتیجه ضعیف این تیم مقابل آلومینیوم 
اراک پرداختند.

تیم فوتبال پرســپولیس در هفته بیستم رقابت‌های لیگ برتر روز گذشته شنبه 
چهارم اســفند رو در روی تیم آلومینیوم قرار گرفت که این بازی در پایان با نتیجه 
تساوی یک بر یک همراه شد. پس از این دیدار هواداران پرسپولیس در فضای مجازی 
نسبت به عملکرد بازیکنان تیم خود گلایه مند بودند که این موضوع در رسانه‌های 

ترکیه‌ای بازتاب داشت.
رسانه »yenisafak« نوشت: پرسپولیس از قهرمانی دور شد. تیم فوتبال پرسپولیس 
با هدایت اســماعیل کارتال در هفته بیســتم لیگ برتر ایران مقابل آلومینیوم اراک 

با نتیجه یک بر یک متوقف شد و فاصله این تیم با صدر جدول به ۶ امتیاز رسید.
عملکرد پرنوسان سرخ‌پوشان در هفته‌های اخیر باعث نارضایتی هواداران شده و 
آن‌ها انتقادات خود را متوجه کادر فنی و مدیریت باشگاه کرده‌اند. کارتال نیز پس از 
این دیدار با موجی از اعتراضات در فضای مجازی روبه‌رو شــد و فشارها بر سرمربی 

پرسپولیس افزایش یافت.
رســانه »yenicaggazetesi« نوشــت: تیــم کارتــال در پرســپولیس امتیاز از 
دســت می‌دهد. پرسپولیس با هدایت اســماعیل کارتال در هفته بیستم لیگ برتر 

ایــران مقابــل آلومینیوم اراک با نتیجه یک بر یک متوقف شــد تا روند پرنوســان 
این تیم همچنان ادامه داشــته باشــد. در این دیدار که بــا گل‌های دو تیم همراه 
 بود، پرســپولیس نتوانســت ســه امتیاز حســاس را کســب کند و بــار دیگر از 

کورس قهرمانی فاصله گرفت.
کارتال از زمان حضورش در پرسپولیس ۶ بازی را هدایت کرده که حاصل آن تنها 
یک پیروزی، سه تساوی و دو شکست بوده است. این نتایج باعث شده تا پرسپولیس 
پس از تســاوی برابر آلومینیوم اراک، با ۳۸ امتیاز و فاصله ۶ امتیازی نسبت به تیم 

صدرنشین تراکتور تبریز، شرایط سختی را در مسیر قهرمانی تجربه کند.
این روند نتیجه‌گیری باعث نارضایتی هواداران شده و پس از این دیدار، انتقادات 
زیادی نسبت به عملکرد اسماعیل کارتال و تیم پرسپولیس در فضای مجازی مطرح 
شــد. حالا کارتال و شــاگردانش برای جبران امتیازات از دست‌رفته، نیاز به کسب 
پیــروزی در بازی‌های آینده دارند تا همچنان شــانس خود را برای رقابت در بالای 

جدول حفظ کنند.

پیشکسوت باشگاه استقلال در ارزیابی از عملکرد آبی‌پوشان به ایسنا گفت: اصلا 
به بازی با النصر نباید فکر کرد، ممکن اســت از نظر مالی صعود به دور بعد برای ما 
خوب باشــد اما بازیکنان باید تمام توان خــود را روی داربی و جام حذفی بگذارند. 
اســتقلال تیم بزرگی است و اگر قرار باشد در هر بازی فقط چند بازیکن روز خوب 

داشته باشند، این به استقلال نمی‌تواند کمک کند.
تیــم فوتبال اســتقلال در چارچــوب رقابت‌های هفته بیســتم لیــگ برتر از 
ســاعت ۱۸:۳۰ روز گذشته )شنبه، ۴ اسفند( در ورزشــگاه آزادی میزبان نساجی 
مازنــدران بود که این دیدار در نهایت با نتیجه یک بر صفر به ســود اســتقلال به 
 پایان رسید.شــاهین بیانی، پیشکســوت باشــگاه اســتقلال در ارزیابی از عملکرد

 این تیم گفت: بازی خوبی بود، استقلال یک تیم کامل نبود و خیلی از بازیکنان را 
در اختیار نداشت اما مهم این بود که نتیجه بگیرد. فکر می‌کنم با این شرایطی که 
اســتقلال دارد، قبل از داربی و بازی با النصر این پیروزی می‌تواند برای آن‌ها خوب 
باشد. مضاف بر اینکه بازیکنان آسیب دیده به ترکیب برگردند چرا که اگر این اتفاق 
صورت نگیرد استقلال مشکل خواهد داشت، مخصوصا حضور جلال‌الدین ماشاریپوف 
که خیلی تاثیر گذار است. حسینی روز خوبی داشت. با اینکه داربی با همه بازی‌ها 
فرق می‌کند اما پیروزی قبل از این بازی مهم اســت. پیشکســوت باشگاه استقلال 
درباره عملکرد بازیکنان در چند بازی اخیر اســتقلال بیان کرد: در اســتقلال همه 
بازیکنان باید روز خوبی داشته باشند، استقلال تیم بزرگی است و اگر قرار باشد در 

هر بازی فقط چند بازیکن روز خوب داشته باشند، این به استقلال نمی‌تواند کمک 
کند. زمانی می‌توانیم موفق باشــیم که تمام بازیکنان اســتقلال روز خوبی داشته 
باشند. امیدوارم مصدومان استقلال برگردند و آن‌ها با تیم کامل به زمین بروند. اگر 
هم قرار اســت که داربی عقب بیفتد برای اســتقلال خوب است چرا که مصدومان 
باز خواهند گشــت.بیانی درباره وضعیت نیمکت اســتقلال اظهار کرد: ماتزاری اگر 
 بیاید برای این چند بازی نمی‌تواند تاثیرگذار باشد. مربی خارجی که شناخت ندارد 
نمی‌تواند در یک تا دو هفته روی تیم تأثیر بگذارد، شاید بتواند از نظر روحی و روانی 
تیم را رشــد دهد اما از نظر شــناخت به آخر فصل خواهد رسید و برای فصل آینده 

می‌تواند به استقلال کمک کند. 
هدف مدیریت هم همین بوده که قرار بوده در این چند بازی کنار تیم باشــد و 
کار اصلی خود را از فصل آینده شروع کند. اگر با بختیاری‌زاده این چند بازی کار را 
ادامه می‌دادند اتفاق بدی رخ نمی‌داد. مهم بازیکنان استقلال هستند که داخل زمین 
می‌روند و آن‌ها باید بخواهند که خوب بازی کنند. این اکنون نه دست مدیریت است 
و نه کادرفنی، فقط به بازیکنان بستگی دارد که شرایط را درک کنند و هم در جام 

حذفی و هم در داربی برای هواداران بازی کنند. 
وی درباره بازی با النصر عربســتان در لیگ نخبگان گفت: اصلا به این بازی فکر 
نکنید، ممکن اســت از نظر مالی صعود به دور بعد برای ما خوب باشد اما بازیکنان 
باید تمام توان خود را روی داربی و جام حذفی بگذارند چرا که راه قهرمانی در جام 
حذفی کوتاه اســت. قهرمانی در جام حذفی در سالی که برای استقلال خوب نبوده 
هواداران را خوشحال خواهد کرد. داربی برای هواداران خیلی مهم است و امیدوارم 

که بیشتر از بازی با النصر به این دو موضوع اهمیت بدهند.
پیشکسوت استقلال در پایان عنوان کرد: امیدوارم هواداران از تیم حمایت کنند 
و زیاد به فکر بازی با النصر نباشند چرا که مهم این است که در جام حذفی قهرمان 
شویم و در داربی نتیجه بگیریم. اگر النصر را هم شکست دهیم در دور بعد کار سخت 
است. تمام تیم‌های ایرانی برای قهرمانی در آسیا کار خیلی سختی دارند ولی استقلال 

می‌تواند قهرمان جام‌ حذفی شود و هواداران را خوشحال کند.

   مســیر هموار استقلال تا فینال جام 
حذفی

قرعه کشــی مرحله یک چهارم نهایی و نیمه 
نهایی جام حذفی فوتبال برگزار شد.

 قرعه کشی مرحله یک چهارم نهایی و نیمه 
نهایی جام حذفی فوتبال امروز )یکشــنبه( در 

سازمان لیگ فوتبال انجام شد.
مرحله یک چهارم نهایی در حال حاضر دهه 
اول اردیبهشت‌ماه است. فینال جام حذفی فوتبال 
در حال حاضر قرار اســت کرمان برگزار شود اما 
سازمان لیگ پس از مرحله نیمه نهایی تصمیم 
قطعــی را در رابطه با میزبان فینال جام حذفی 

اتخاذ خواهد کرد.
قرعه مرحله یک چهارم نهایی به شــرح زیر 

است: )میزبان سمت راست نوشته شده است.(
بازی ۱: صنعت نفت آبادان - شهرداری نوشهر

بازی ۲: ملوان - سپاهان
بازی ۳: نساجی - گل‌گهر
بازی ۴: استقلال - پیکان

بــه این ترتیب قرعه مرحلــه نیمه نهایی به 
شرح زیر است:

برنده بازی ۴ - برنده بازی ۱
برنده بازی ۲ - برنده بازی ۳

  آزادی به داربی می‌رسد؟
وضعیت بازیکن استقلال برای حضور در داربی 

امروز مشخص خواهد شد.
 محمدرضا آزادی در جریان دیدار شب گذشته 
)شــنبه( استقلال مقابل نساجی مازندران دچار 

آسیب دیدگی از ناحیه مچ پا شد.
وضعیــت مچ پای آزادی پــس از بازی مورد 
بررسی قرار گرفت و در این بررسی مشکل خاصی 
در ناحیه مصدوم مهاجم اســتقلال تشــخیص 

داده نشد.
با این حال قرار است برای روشن شدن کامل 
مصدومیت آزادی، از پای این بازیکن MRI گرفته 
شــود تا شــرایط آزادی برای حضور در داربی 

مشخص شود.
روز  اســتقلال  و  پرســپولیس  دیــدار 
 پنجشــنبه هفته جــاری در ورزشــگاه آزادی

 برگزار خواهد شد. 

  کمبودهای دردسرساز پرسپولیس برای 
دیدار با استقلال

تیم فوتبال پرســپولیس در حالی باید رو در 
روی اســتقلال تهران قرار بگیرد که این تیم در 

خط وینگر با کمبود بازیکن رو به رو است.
 تیم فوتبال پرســپولیس )شنبه ۴ اسفند( و 
در هفته بیســتم لیگ برتر به مصاف آلومینیوم 
اراک رفت که این بازی با نتیجه تســاوی یک بر 

یک به پایان رسید.
 فرشــاد احمــدزاده در نیمــه دوم بــرای 
پرســپولیس وارد زمین شــد و در دقیقه ۷۷ به 
دلیل تمارض از داور بازی کارت زرد دریافت کرد 
 تا چهار کارته شــود و به دلیل محرومیت دیدار

 با اســتقلال تهران در هفته بیست و یکم لیگ 
برتر را از دست داد.

پرسپولیس در شــرایطی به مصاف استقلال 
می‌رود که بازیکنان ایــن تیم در خط وینگر از 
جمله اوســتون ارونوف، ســعید صادقی، وحید 
امیری و امید عالیشاه با مصدومیت مواجه هستند 
و احمــدزاده هم به دلیــل محرومیت نمی‌تواند 

تیمش را همراهی کند.
اســماعیل کارتال در نشست خبری پس از 
بــازی با آلومینیوم هم به کمبــود بازیکنان در 
تیمش اشاره داشت و یکی از عواملی که سردار 
دورســون نتوانســته در چند بــازی اخیر برای 
پرســپولیس گلزنی کند را نبود وینگر خوب و 

آماده در تیمش دانست.
و  ســلمانی  یاســین  حاضــر  حــال  در 
محمــد خدابنده‌لــو از گزینه‌هــای خط وینگر 
پرســپولیس بــه حســاب می‌آیند کــه هر دو 
بازیکن در ســمت راســت تاکنون بــه میدان 
 رفته‌اند و در صورتی که امید عالیشــاه به بازی

 با استقلال نرســد ممکن است علی علیپور در 
دربــی ۱۰۵ در نقش وینگر ســمت چپ برای 

پرسپولیس به میدان رود

   احتمال قضاوت بنیادی‌فر در دربی
طبــق شــنیده‌ها موعــود بنیادی‌فــر داور 
 باســابقه کشــورمان گزینــه اصلــی قضاوت

 دربی است.
 در شــرایطی که طبق برنامه سازمان لیگ 
قرار است دربی سرخابی‌ها دوشنبه 9اسفندماه 
برگزار شــود، حالا این‌طور که شــنیده می‌شود 
بنیادی‌فر که قبل ازاین هم 3بار تقابل استقلال 
و پرسپولیس را سوت زده بود، قضاوت این بازی 

را هم برعهده خواهد داشت. 
البته که باتوجه به صعود استقلال به مرحله 
یک‌هشــتم نهایی لیگ نخبگان آســیا و حضور 
در ســه تورنمنت لیگ برتر، جام حذفی و لیگ 
نخبگان، آبی‌ها فعلًا درخواســت تعویق بازی را 
داده‌اند که تا این لحظه با مخالفت سازمان لیگ 
مواجه شــده اســت. حالا باید دید در روزهای 
آینــده چه اتفاقی در ایــن زمینه خواهد افتاد و 
آیا در وهله اول دربی تهران برگزار خواهد شد و 
سوت قضاوت بار دیگر در دستان بنیادی‌فر قرار 

خواهد گرفت یا نه؟

کفه سنگین ترازو به نفع شاگردان پیولی
اســتقلال با شــلیک لحظه آخری به الریان قطر خود را به 
مرحله یک‌هشــتم نهایی لیگ نخبگان آسیا رساند. در شرایطی 
که استقلال برای صعود به برد مقابل این تیم، نیاز مبرم داشت، 
شــاگردان بختیاری‌زاده در دوحه کار الریان را تمام کردند تا با 
9امتیاز در رده ششــم قرار گرفتــه و مأموریت خود در مرحله 
گروهی لیگ نخبگان آسیا را با صعودی دقیقه نودی تمام کنند. 
آبی‌پوشــان ایران و زردپوشان عربستانی قبل از این 3 بار مقابل 
یکدیگر قرار گرفته‌اند که 2 برد سهم النصری‌ها و یک برد سهم 

استقلالی‌ها بوده است.
اولیــن تقابــل این دو تیم به 24 اســفند 98 برمی‌گردد؛ جایــی که النصر نتیجه بازی را 2بریک بــه نفع خود تمام کرد. 
 دومین دیدار این دو تیم هم 21اردیبهشــت 1390 بوده که این بار اســتقلال 2بریک نماینده عربســتان را شکســت داد

 تا همه چیز برابر شود.
 در شرایطی که دو تیم در تقابل‌های رودررو شرایط یکسانی داشته‌اند، آخرین دوئل استقلال و النصر همین 3ماه پیش بود 
که شاگردان پیولی در مصافی حساس استقلال را با یک گل در خانه شکست دادند. بنابراین نمانیده عربستان در مصاف‌های 
رودررو فقط یک برد بیشتر از استقلال در چنته دارد اما چیزی که برای استقلالی‌ها نگران‌کننده است، رکورد شکست‌ناپذیری 

زردپوشان عربستانی در هفت تقابل اخیر خارج از خانه خود در این رقابت‌ها است.
النصر درحال حاضر در رقابت‌های داخلی عربســتان فاصله‌ای چندامتیازی با صدر دارد و با 44امتیاز و اختلافی 8امتیازی 
نســبت به تیم الاتحاد با صدر جدول فاصله داشــته و فعلًا در رده چهارم جدول جا خشــک کرده است. تیم استقلال هم که 
برخلاف صعود به لیگ نخبگان آسیا، اوضاع چندان مناسبی در لیگ برتر ندارد فعلًا با 23امتیاز در رده دهم جدول لیگ برتر 

قرار دارد و حداقل تا اینجای فصل جزو مدعیان لیگ نیست.
در شــرایطی که کریســتیانو رونالدو بازیکن ســال‌های نه‌چندان دور رئال مادرید و ستاره این روزهای النصر برای تقابل با 
پرسپولیس در مرحله گروهی لیگ نخبگان آسیا به تهران نیامد، حالا با توجه به حساسیت این بازی به احتمال زیاد به همراه 

کاروان تیم النصر مجدداً راهی ورزشگاه آزادی خواهد شد تا در این دیدار به کمک تیمش بیاید. 
این می‌تواند خبری خوش برای هواداران ایرانی مشــتاق ســتاره تیم عربستانی باشد تا بعد از تابستان پارسال دوباره شاهد 

حضور رونالدو در ایران باشند.
بعد از برگزاری بازی رفت در تهران، بازی برگشت دو تیم هم 20اسفند در ورزشگاه ملک سعود ریاض برگزار خواهد شد 

تا تکلیف یکی از تیم‌های صعودکننده به مرحله یک‌چهارم نهایی مشخص شود.

شاید شناخت بیشتر کارتال در دربی پیش رو نسبت به ماتزاری 
و دستیارانش برگ برنده سرمربی ترکیه‌ای نسبت به مرد ایتالیایی 
و همکارانش باشــد چرا که تماشای یک بازی و دیدن فیلم‌های 
چند بازی شــاید نتواند ســرمربی یک تیم را به آگاهی کافی و 
آشــنایی لازم برای حساس‌ترین بازی فصل یعنی دربی برساند. 
البته کارتال هم باید تغییراتی در ترکیب تیمش به وجود آورده 
و با بهترین ترکیب به مصاف حریف برود تا درصد آزمون و خطا 
را به حداقل برســد. کارتال با پیروزی در دربی می‌تواند خاطره 
خوبی برای هواداران پرســپولیس در شروع کارش پس از حذف 

در لیگ نخبگان و جام حذفی از خود برجای بگذارد و همین مسأله اهمیت پیروزی در دربی را برای او بیشتر هم خواهد کرد.
کارتال در چند بازی ابتدایی حضورش بهترین ترکیب ممکن را با توجه به توانایی‌های پرســپولیس انتخاب کرد و ســعی 
داشت تا با قرار دادن بیشترین عناصر تهاجمی، تیمش را با بهترین ترکیب ممکن به مصاف حریفان بفرستد اما در چند بازی 
اخیر نفراتی مانند فرجی و از همه مهم‌تر گولسیانی از ترکیب اصلی دور ماندند که این مهم بشدت عملکرد و مهره‌چینی مربی 
ترکیه‌ای را زیر سؤال برده است. بدون شک یکی از دلایل اصلی نتیجه نگرفتن در بازی‌های اخیر همین نکته بوده که موجب شد 
تا پرسپولیس حتی در مهم‌ترین بازی‌های خودش نتیجه نگیرد و بعد از سال‌ها تنها کسب یک جام را برای خودش میسر ببیند.

امید عالیشــاه بازی قبل از دربی را به دلیل مصدومیت از دســت داد اما بازگشت کاپیتان می‌تواند برای دربی اتفاق خوبی 
باشد چرا که او سابقه گلزنی در چند دربی مهم از جمله فصل قبل را در کارنامه‌اش دارد. جدا از این شاید بازگشت اورونوف 
برای پرســپولیس ارزش زیادی داشــته باشد. البته به دلیل مصدومیت شدیدی که این بازیکن پشت‌سر گذاشت، حضور او در 
ترکیب اصلی آن مسابقه هم یک ریسک خطرناک است و به همین دلیل به نظر نمی‌رسد کارتال، سورپرایز بزرگ حضور ثابت 
اورونوف که مدتی اســت از شــرایط بازی دور بوده را در دربی به جان بخرد و به نوعی یک بازی را فدای بازی‌های دیگر کند. 
البته این نکته را هم باید در نظر گرفت که اورونوف بازیکنی اســت که حتی شــاید چند دقیقه حضورش در میدان هم بتواند 

شرایط خوبی را برای پرسپولیس در دربی به وجود بیاورد.
اگر عالیشــاه و اورونوف در این مســابقه به میدان بروند، زوم کردن روی نقاط ضعف استقلال مانند استفاده از فضای پشت 

مدافعان کناری‌اش شاید بتواند پرسپولیس را به موفقیت در دربی امیدوار کند.
باید این نکته را در نظر داشــت که برد در دربی پیش رو برای پرســپولیس و کارتال بسیار پراهمیت و البته بسیار متفاوت 
نســبت به ســال‌های قبل است. درست است که دربی در سال‌های قبل هم همواره برای پرسپولیس اهمیت داشته اما از این 

جهت که تنها شانس پرسپولیس در کسب جام لیگ برتر خواهد بود، برد در دربی ارزش مضاعف و خاصی پیدا می‌کند.

کارتال ریسک بازی دادن به اورونوف را قبول می‌کند؟

در ماه‌های منتهی به جام جهانی ۲۰۲۲ قطر، رســانه‌های ایران هر روزه به نقل از منابع رســمی و غیر 
رســمی اخباری مبنی بر حضور ســردار آزمون در تیم‌های بزرگ قاره ســبز منتشــر می‌کردند و با پایان 
 فصــل نقــل و انتقالات این اخبار رنگ می‌باخت تا ملی‌پوش ایرانی در لیگ فوتبال روســیه در جایگاه یک

 بزرگ قرار بگیرد.
روســتوف  زان،  کا روبیــن  تیم‌هــای  بــرای  روســیه  فوتبــال  لیــگ  در  آزمــون   
 و زنیــت ســن‌پترزبورگ تــوپ زد و در هفــت ســال حضــور در ایــن لیــگ ۸۵ گل بــه ثمر رســاند.

آزمون شــرایط بســیار خوبی در ســرزمین تزارها داشت اما وی در نهایت ژانویه ســال ۲۰۲۲ راهی آلمان 
شــد و بــه عضویت تیــم بایر لورکوزن در آمد. شــروع آزمــون در بوندس‌لیگا همزمان بــا تیره‌روزی‌های 
لورکــوزن بــود، تا جایی که براســاس آمار رســمی او در ۳۲ بازی تنها پنج گل به ثمر رســاند و آن روزها 
 لورکوزن نامزد ســقوط به دســته پائین بود و مسئولان این باشــگاه در نهایت سردار را به صورت قرضی به

 تیم آ اس رم فرستادند.
خــروج ســردار از لورکوزن پایانی بر تیره‌روزی‌های نایب قهرمان اســبق فوتبال اروپــا بود، تا جایی که 
شــاگردان ژاوی آلونســو بدون باخت قهرمان آلمان شــدند و به فینال لیگ اروپا نیز راه پیدا کردند. سردار 
 در رم شــرایطی بهتــر از آلمان نداشــت و در نهایت قید فوتبــال اروپا را زد و به لیگ امــارات کوچ کرد.

شرایط تلخ آزمون در اروپا همزمان با قدرتنمایی مهدی طارمی در لیگ فوتبال پرتغال بود. طارمی در تیم 
ریوآوه پرتغال در ۳۰ بازی ۱۹ گل به ثمر رساند و در ادامه به تیم بزرگ پورتو رفت.

در  ایــران  فوتبــال  ســفیر  و  تبدیــل  بــزرگ  ســتاره  یــک  بــه  تیــم  ایــن  در  طارمــی   
 قــاره ســبز شــد. طارمــی ۱۲۲ بــازی بــرای پورتــو انجــام داد و در نهایــت ۶۴ گل به ثمر رســاند.

طارمی مانند آزمون در هیاهوی رسانه‌ای گرفتار شد و با وجود جایگاه بی‌نظیر در پورتو ترجیح داد از پرتغال 
خارج شود تا یک چالش جدید را تجربه کند.

 ایــن چالــش امــا بــه ســیاه‌چاله تبدیــل شــد و رویاهــای مهاجــم ایرانــی را بلعیــد. طارمــی 
بــه اینتــر رفت امــا دیگر نشــانی از یــک مهاجم شــش‌دانگ نداشــت. او در ســایه لائوتــارو مارتینز 
 و مارکــوس تــورام مانــد تــا ثابــت شــود طارمــی نیــز در راه آزمــون قــدم برداشــته اســت.

اینکــه سرنوشــت طارمی در لیــگ ایتالیا چه خواهد شــد و این بازیکن چه راهی را خواهد رفت ســوالی 
 اســت که اکنون بســیاری از کارشناســان به دنبال پاسخ قطعی به آن هســتند اما جواب نهایی این سوال

 را طارمی خواهد داد. 
مهــدی چند راه پیش‌رو دارد؛ او می تواند مانند آزمون به حاشــیه خلیج‌فارس برود و با دلارهای عربی 
 زندگی ورزشــی خود را ادامه دهد یا اینکه در ســری‌آ بماند و در جشــن قهرمانی تیم اینتر ســهیم باشد.

البته طارمی می‌تواند در ســال‌های پیش‌رو به اصل خویش بازگردد و بار دیگر با لباس پرسپولیس در لیگ 
ایران به میدان برود؛ تیمی که سکوی پرش طارمی در آسیا بود.
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شرایط فروش پیکاپ 
بهمن G9 در اسفند 1403

شــرایط فروش پیکاپ بهمن G9 از ســوی گروه بهمن موتور و در 
اســفند 1403 اعلام شد. جزئیات خرید نقدی این وانت دو کابین را 

در ادامه بخوانید.
گروه بهمن موتور با انتشار یک اطلاعیه جدید، شرایط فروش پیکاپ 
دو کابین بهمن G9 را برای اســفند ماه ســال جاری اعلام کرد. کلیه 
متقاضیان می‌توانند از ساعت ۱۰ صبح روز دوشنبه مورخ ۶ اسفند تا 
ســاعت ۱۶ همان روز یا تا زمان تکمیل ظرفیت، نسبت به ثبت نام و 

تکمیل ظرفیت اقدام کنند.
در طــرح فروش نقدی وانت دو کابیــن بهمن G9، قیمت مصوب 
آن ۲ میلیارد و ۵۹۸ میلیون و ۳۵۷ هزار تومان مشــخص شده که با 
ســود انصراف سالیانه ۱۷.۵ درصد و جریمه تأخیر ماهانه ۲.۵ درصد 
و مدل ۱۴۰۳ به فروش می‌رسد. موعد تحویل این محصول در هفته 
آخر اسفند ماه سال جاری خواهد بود و رنگ‌بندی شامل آبی، سفید 

و مشکی متالیک می‌شود.

عاطقه دهقانی  - اگر فکر می‌کنید که شرکتی مثل BMW نمی‌تواند خودرو بد داشته باشد، پیشنهاد می‌کنیم مطلب زشت ترین خودروهای بی ام و در طول 
تاریخ را بخوانید.

دلار  91.800

یورو 96.600

پوند  115.100

درهم  25.550

لیر  2.550

سکه  تمام  74.900.000

سکه نیم  40.500.000

سکه ربع  20.600.000

سکه یک گرمی  10.400.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/12/06
شماره : 1824

یکی از بهترین خودروســازان اروپا، شرکت پرآوازه بی ام و 
بــوده که تا به امروز محصولات لوکس و درجه یک زیادی به 
بازارهای جهانی صادر کرده اســت. گرچه BMW یک کمپانی 
فوق العاده به حساب می‌آید، اما گاهی عملکرد خوبی نداشته 
و نقص بعضی از خودروهایش توی ذوق مشتریان زده‌اند. این 
نواقص که عمدتا مربوط به طراحی ظاهری می‌شود، منجر به 
تولید ماشین‌های زشت و بدترکیبی شده که تعدادی از آن‌ها 

را در این مطلب معرفی می‌کنیم.
نکته جالب اینجاست که محصولات زشت بی ام و همچنان 
کار می‌کننــد و به لحاظ عملکرد فنــی و تجربه رانندگی بد 
نیســتند. )هر چند که بعضا مشــتریان از قیمت بالا و خرابی 
بعضی از قطعات شکایت داشته‌اند( با تورق صفحات تاریخ یکی 
از بزرگ‌ترین خودروســازان جهان، شاهد حضور ماشین‌هایی 
هســتیم که نمره پایینی به لحــاظ طراحی ظاهری دریافت 

کرده‌اند.
فقــدان هارمونی و هماهنگی بیــن المان‌ها، عدم رعایت 
تناســبات صحیح و اصولی و جلوه‌هــای جنجالی و عجیب، 
خودروهــای بدترکیبــی را به وجــود آورده‌اند. بایــد با این 
خودروهای زشــت آشنا شــوید تا متوجه عمق فاجعه شوید. 
شاید اگر یک خودروساز نوپا اقدام به طراحی چنین خودروهایی 
می‌کرد، نه تنها ســرزنش نمی‌شد، بلکه تحسین هم می‌شد، 
 اما شــوربختانه هیچ کــس از کمپانــی BMW انتظار چنین 

محصولاتی را ندارد.

  بی ام و سری ۵
یکی از محصولات زشت و عجیب بی ام و که موجب شگفتی 
کارشناسان و مشتریان شده، سری ۵ است. یکی از المان‌های 
بارز طراحی بعضی از خودروهای این شرکت، جلوپنجره‌ای به 
شــکل دو کلیه در کنار یکدیگر است که به وضوح در تصویر 
بالا می‌بینید. به عنوان یک مشــتری، چنین ســبک طراحی 
پذیرفتنی بوده، اما آیا استفاده از پلاستیک مشکی براق روی 

سپر جلو هم منطقی است؟
هدف غایی آلمانی‌ها از این کار مشــخص نیســت، اما به 
احتمال زیاد دنبال ایجاد تمایز بوده که موفق نشده‌اند. با این 
اوصاف، یکی از مهم‌ترین دلایل زشت به نظر رسیدن بی ام و 
سری ۵، سپر جلو خواهد بود. بعضی از طراحان با حذف سپر 
جلو، جلوه زیباتری به این خودرو داده‌اند و اگر طراحان کمپانی 
با همین ســبک و سیاق سری ۵ را طراحی می‌کردند، نتیجه 
قابل قبول بود. اگر از طراحی چشم پوشی کنیم، عملکرد فنی 

و سواری این خودرو رضایت بخش است.

G70 بی ام و سری 7 نسل  
دو دهه بعد از اینکه شرکت BMW اقدام به معرفی سری ۷ 
کرد، سری 7 نسل جی 70 جنجال آفرین شد. مشکل اصلی 
این خــودرو همچون برادر بزرگش، جلوپنجره بزرگی بود که 
هیچ گونه هماهنگی با اجزای دیگر بدنه نداشت. متاسفانه در 
G70 نه تنها این ایراد به چشم می‌خورد، بلکه چراغ‌های جلو 
هم توی ذوق می‌زدند و انرژی منفی به مشــتریان می‌دادند. 
شــاید هدف کمپانی این بوده که چهره ســری G70 7 آینده 
نگرانه شــود، اما این هدف محقق نشده است. حتی سپر جلو 
هم تریم مشــکی به خود گرفته تا از حجم زشتی این ماشین 

بکاهد، اما این مأموریت موفقیت آمیز نبوده است.
طراحان بی ام و اولین تلاش خود در کلاس شاسی بلندهای 
برقی ســایز کوچک را در BMW iX خلاصه کردند. این خودرو 
تولید شد تا رقیبی برای محصولات تسلا و ریویان باشد، ولی 
نتوانست به هدفش برسد. از حق نگذریم، عملکرد کلی، فضای 
داخلی و حداکثر شعاع حرکتی این خودرو با تحسین منتقدان و 
کارشناسان همراه بوده، اما به خاطر جلوپنجره عحیبی که دارد 

در فهرست زشت‌ترین ماشین‌های بی ام و قرار گرفته است.
همان‌طور که در تصویر ملاحظه می‌کنید، طراحان تصمیم 
گرفتند جلوپنجره را به دو شکل دو کلیه در کنار یکدیگر قرار 
دهند، اما از شانس بد آن‌ها این طرح مورد استقبال مشتریان 
قرار نگرفت. زبان طراحی بی ام و iX مشابه همان چیزی است 
که در M3 و M4 وجود داشت ولی به این خاطر که آی ایکس 
یــک خودرو برقی بود، نیازی به جلوپنجره بزرگ برای ورود و 

خروج هوا نداشت.

E65 بی ام و سری 7 نسل  
ســری ۷ یکی از بهترین خودروهای پرچــم‌دار و زیبای 
بی ام و محســوب می‌شود که اگر منصفانه به آن نگاه کنیم، 
موفقیت‌های بسیاری برای سازندگانش به ارمغان آورده است. 
کارگردان فیلم ســینمایی جیمز باند از این خودرو به منظور 
نقش آفرینی کاراکتر اصلی اثرش استفاده کرد و با این اوصاف 
می‌توان گفت که BMW E38 در فیلم »فردا هرگز نمی‌میرد« 

حضور داشته است.
وقتی نسل جدید این سدان به بازار معرفی شد، چهره زیبا 
و دوســت داشتنی سابق را نداشــت و جدیت آن را از دست 
داده بود. بی ام و سری E65 7 یک سدان گرد و چاق بود که 
چراغ‌های جلو آن حالتی شبیه به پف کردگی داشتند. با این 
حال، آنچه باعث نارضایتی مشتریان شد، نمای عقب و تضاد 

آن با سایر بدنه است.

طراحی چراغ‌های عقب عجیب است و یک نوار نورانی اوضاع 
را بدتر از قبل می‌کند. 

گرچه پس از عرضه این مدل یک فیس لیفت برای اصلاح 
ایرادات به بازار آمد، اما نتوانســت پروفیل جانبی را زیبا کند. 
بــه اعتقاد بســیاری از مردم، فیس لیفت ســری ۷، یکی از 
موفق‌ترین خودروهایی است که این خودروساز آلمانی به بازار 

عرضه کرده است.

  بی ام و Z3 کوپه
از دیگر خودروهایی که به جیمز باند سواری داده، بی ام و 
Z3 کوپه بوده که جزو بهترین مدل‌های بی ام و در تاریخ است. 
اگر می‌توانستید سوار نسخه رودستر این خودرو شوید، لذت 
رانندگی در هوای آزاد نصیبتان می‌شد، اما صدحیف! با اینکه 
زد 3 جزو معروف‌ترین و بهترین خودروهای BMW اســت، اما 
Z3 کوپه هیچ بویی از خاندان خود نبرده و یک موی آن توی 

تن این مدل پیدا نمی‌شود.
در واقــع طراحان این خودرو به جای اینکه پروفیل جانبی 
Z3 را به شکل نسخه رودستر تحویل مشتریان دهند، تغییراتی 
مضحک ایجاد کردند و این گونه شــد که زد 3 تبدیل به یک 
هاچبک بی‌ریخت گردید. البته این طراحی باعث خلق فضای 
زیاد در صندوق عقب شــد، اما چه فایده؟ کابین خودرو بیش 
از دو نفر را نمی‌تواند در خود جای دهد و به همین دلیل است 

که چنین طراحی قابل قبول نیست.
شکی نیست که سری 3 در زمره پرفروش‌ترین خودروهای 
BMW قرار می‌گیرد، اما مدل کامپکت نتوانسته مثل سایر مدل‌ها 
خوش بدرخشد. تا سال 2004، خرید این نسخه به خاطر نبود 
یک هاچبک در میان سبد محصولات بی ام و، منطقی به نظر 
می‌رسید، اما درست از زمانی که سری 1 نسل E87 به میدان 

آمد، ورق برگشت.
اولین نسخه از سری 3 با نام E36 به بازار فرستاده شد و به 
جای داشــتن صندوق عقب، تبدیل به هاچ بک شده بود. این 
تغییرات باعث کاهش هزینه‌های بی ام و سری 3 نسبت به مدل 
سدان شد، اما اگر به طراحی بیرونی نگاه می‌کردید، تناسبات 
ناهماهنگش توی ذوق می‌زد. ســری 3 کامپکت شباهت‌های 
زیادی به E36 کوپه‌ای داشــت که طی یک تصادف، صندوق 

عقبش از بین رفته باشد.
نسخه کامپکت سری 3 نسل E46 هم با همین طراحی روانه 
بازار شد و به خاطر ظاهر عجیب قسمت عقب، مورد توجه قرار 
گرفت. بی ام و به دنبال ایجاد تمایز بود، اما نتوانســت طوری 

این کار را انجام دهد که خودرو زیباتر شود.

بدترکیب ترین خودروهای بی ام و در طول تاریخبدترکیب ترین خودروهای بی ام و در طول تاریخ

محققان می‌گویند نوع دیابت بر خطر حمله قلبی 
یا سکته مغزی تأثیر می‌گذارد.

 نتایج یک مطالعه جدید نشان می‌دهد دیابت نوع 
۱ در مقایسه با دیابت نوع ۲، افراد را در معرض خطر 
کمتری نسبت به تجربه یک رویداد قلبی عروقی مانند 
سکته مغزی یا حمله قلبی قرار می‌دهد. این تفاوت 
اساسی بین این دو نوع دیابت را برجسته می‌کند و 
بینش‌هایی را ارائه می‌دهد که می‌تواند درمان‌های 
آینده را رهنمون شــود.به نقل از نیو اطلس، دیابت 
نوع ۱ و دیابت نوع ۲ از عوامل خطر شــناخته شده 
برای بیماری قلبی هستند. این به این دلیل است که 
ناهنجاری‌های متابولیکی که آنها ایجاد می‌کنند به 
آتروژنز یا تشکیل پلاک در دیواره داخلی شریان‌ها 
کمک می‌کنــد. در نتیجه، افراد مبتلا به دیابت در 
مقایســه با افراد غیر دیابتی تمایل به داشتن تعداد 
بیشــتری پلاک و همچنین قطر شریانی کمتری 
دارند.در حالی که هر دو شــرایط منجر به افزایش 
ســطح گلوکز خون می‌شــوند، دیابت نوع ۱ و نوع 
۲ به طور مشــخص متفاوت هستند. اولی ناشی از 
کمبود انســولین است، در حالی که دومی ناشی از 
مقاومت به انسولین است.اکنون یک مطالعه جدید 
به بررســی این موضوع پرداخته اســت که آیا این 
تفاوت‌هــای پاتوفیزیولوژیکی بر خطر قلبی عروقی 
افراد تأثیر می‌گذارد یا خیر.دکتر براچا گلدسویگ، 
متخصص غدد کودکان در مرکز پزشکی بی‌استیت 
در اسپرینگفیلد ماساچوست و نویسنده ارشد این 
مطالعه گفت: دیابت نوع ۱ و نوع ۲ اساساً بیماری‌های 
متفاوتی هستند. افراد مبتلا به دیابت نوع ۱ انسولین 
تولیــد نمی‌کنند، در حالی که افراد مبتلا به دیابت 
نوع ۲ به انسولین مقاومت نشان می‌دهند. مطالعه ما 
نشان می‌دهد که مدیریت یکسان همه افراد مبتلا 
به دیابت مناسب نیست و مطالعات اختصاصی برای 
دیابت نوع ۱ برای درک بهترین رویکردهای درمانی 
ضروری است.شــاید تعجب آور باشد که مطالعات 
اندکی ارتباط بین آسیب‌شناســی زمینه‌ای دیابت 
نوع ۱ و بیماری قلبی عروقی را بررسی کرده‌اند. در 
عوض، درمان بیماری قلبی عروقی مرتبط با دیابت 
نوع ۱ از تحقیقات در بیماران مبتلا به دیابت نوع ۲ 
تعمیم می‌یابد. این موضوع در بیانیه علمی مشترک 
انجمن قلب آمریکا و انجمن دیابت آمریکا که در سال 

۲۰۱۴ صادر شد، برجسته شد.

تاثیر نوع دیابت بر خطر 
حمله قلبی یا سکته مغزی!

مصنوعاتی نادر که متعلق به ۲۷۰۰ سال پیش 
است، در لهستان کشف شده که در کمال شگفتی، 

از شهاب‌سنگ ساخته شده است.
 زیورآلات کمیاب ۲۷۰۰ ســاله ساخته شده از 

شهاب‌سنگ در لهستان کشف شده است.
به نقل از آی‌ای، میزان بالای فلز نیکل در ســه 
دســتبند، یک خلخال پا و یک ســنجاق، در میان 
۲۶ مصنوع آهنی، نشان دهنده منشأ شهاب‌سنگی 

آنهاست.
پس از ۶ دهه از کشــف این مصنوعات، اکنون 
بررســی جدید این دوجین مصنوعات آهنی کشف‌ 
شده از مکان‌های تدفین در لهستان، یک حقیقت 
شــگفت‌انگیز را آشکار کرده است. آنها از یک آهن 

بسیار کمیاب و فرازمینی ساخته شده‌اند.
گفتنی اســت که این کشف، تسلط بر فلزکاری 
و ریخته‌گری و کار بــا فلزات را زودتر از آنچه قبلا 
تصور می‌شد، نشــان می‌دهد.مطالعه اخیر منتشر 
 Archaeological(شده در مجله علوم باستان‌شناسی
Science(، تجزیه و تحلیل انجام شده توسط گروهی 
از دانشمندان لهستانی و فرانسوی بر روی آثار باستانی 

از مکان‌های تدفین در لهستان را توضیح می‌دهد.
در میان مجموعه‌ای از ۲۶ مصنوع آهنی، ســه 
دستبند، یک خلخال پا و یک سنجاق حاوی مقادیر 
زیادی نیکل یافت شد که محققان را به این نتیجه 
رساند که آنها از آهنِ شهاب‌سنگی ساخته شده‌اند.

همانطور که نویســندگان مطالعه خاطرنشان 
کردند، در حالی که ممکن است تعداد قطعات آهن 
شهاب‌سنگی، نسبتا کم به نظر برسد، اما این آثار یکی 
از بزرگترین مجموعه‌های یافت شده در یک مکان 
باستانی در سراسر جهان هستند و فقط مصر دارای 
مجموعه‌ای قابل مقایسه از نظر فرهنگ‌های باستانی 
است.این کشف نشان دهنده تغییر قابل توجهی در 
ارزش درک شده این ماده ماورایی بین عصر برنز و 
آهن است.محققان در ابتدا با بررسی این مصنوعات، 
منشأ ذوب آهن را تعیین کردند. آنها به دنبال یافتن 
این بودند که چه کســی، چه زمانی و در کجا آهن 
را ذوب کرده است و این امر مستلزم تایید این بود 
که این زیورآلات، شهاب‌سنگی یا ذوب شده باشند.

کشف زیورآلات ۲۷۰۰ ساله 
ساخته شده از شهاب‌سنگ 

در لهستان

روند نزولی شاخص‌های 
نفتی در هفته اخیر

بازارهای مالی ایالات متحده به مناسبت تعطیلات روز 
رئیس‌جمهور بســته بودند و این موضوع نوسانات قیمت 

طلا را محدود کرد.
 طــا )XAU/USD( در هفته‌های اخیر با افزایش قابل 
توجهی مواجه شده و به بالاترین سطح خود یعنی 2950 
دلار رســیده است. این افزایش قیمت تحت تأثیر عوامل 
ژئوپلیتیکی و سیاسی قرار دارد که احتمالاً در کوتاه‌مدت 
به تقویــت ارزش طلا کمک خواهند کــرد. با توجه به 
نوســانات بازار و تحولات اقتصــادی، تحلیل دقیق این 
روند و بررسی عواملی که بر قیمت طلا تأثیر می‌گذارند، 
اهمیت ویــژه‌ای دارد. در این متن به بررســی جزئیات 
این روند، عوامل مؤثر بر قیمت طلا، و چشــم‌انداز آینده 
این فلز گرانبها پرداخته می‌شود.طلا در هفته‌های اخیر 
توانسته است مومنتوم صعودی خود را حفظ کند و برای 
هشتمین هفته متوالی افزایش یابد. این روند نشان‌دهنده‌ی 
تقاضای بالا برای این فلز گرانبها در بازارهای جهانی است. 
افزایش قیمت طلا به‌ویژه در شرایط اقتصادی نامشخص 
و عــدم اطمینان در بازارهای مالی، به عنوان یک دارایی 
امن مورد توجه سرمایه‌گذاران قرار گرفته است. این تقاضا 
به‌خصوص در میان سرمایه‌گذارانی که به دنبال حفاظت 
از دارایی‌های خود در برابر نوسانات بازار هستند، افزایش 
یافته است.با وجود افزایش‌های اخیر، طلا در روز جمعه 
نزدیــک به 1.5 درصد کاهش یافت. این کاهش به دلیل 
اقدام ســرمایه‌گذاران برای رزرو سود خود صورت گرفت 
و نشان‌دهنده‌ی نوسانات طبیعی در بازار است. در واقع، 
این نوع نوسانات می‌تواند به‌عنوان یک واکنش طبیعی به 
افزایش‌های پی‌در‌پی قیمت‌ها تلقی شود. سرمایه‌گذاران 
معمولاً در چنین شرایطی تصمیم به فروش می‌گیرند تا 
از سودهای خود بهره‌برداری کنند و این موضوع می‌تواند 

به کاهش موقت قیمت‌ها منجر شود.

  نوسانات قیمت طلا 
محدود می‌شود

بازار نفت در هفته گذشته با کاهش 0.4 درصدی برای 
برنت و 0.5 درصدی برای نفت خام آمریکا بسته شد.

بازار نفت و گاز در هفته‌های اخیر تحت تأثیر عوامل 
متعددی قرار گرفته اســت که شامل نوسانات قیمت، 
تحولات سیاسی و وضعیت بهداشتی جهانی می‌شود. با 
کاهــش قیمت نفت و افزایش نگرانی‌ها در مورد عرضه 
و تقاضا، ســرمایه‌گذاران و تحلیلگران به دقت وضعیت 
بازار را زیر نظر دارند. در این مطلب، به بررسی جزئیات 
این تغییرات و تأثیرات آن‌ها بر بازارهای جهانی نفت و 

گاز می‌پردازیم.
در روز جمعــه، قیمت نفت با کاهش بیش از 2 دلار 
در هر بشــکه مواجه شد که این کاهش به دلیل عوامل 
مختلفی از جمله کاهش ریســک‌های خاورمیانه و عدم 
اطمینان در مورد توافق صلح در اوکراین بود. این نوسانات 
قیمت نشان‌دهنده‌ی تأثیرات سیاسی و اقتصادی بر بازار 
انرژی است، به طوری که سرمایه‌گذاران به شدت تحت 
تأثیــر اخبار و رویدادهای جهانی قرار دارند. این کاهش 
قیمت می‌تواند به کاهش درآمد کشورهای تولیدکننده 
نفت و همچنین تأثیرات منفی بر بازارهای مالی منجر 
شود.معاملات آتی نفت برنت با 2.05 دلار یا 2.68 درصد 
کاهش به 74.43 دلار رســید و نفت خام وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا نیز با 2.08 دلار یا 2.87 درصد کاهش 
به 70.40 دلار رسید. این کاهش‌ها نشان‌دهنده نوسانات 
شدید در بازار نفت هستند که می‌تواند ناشی از تغییرات 
سیاســی و اقتصادی در سطح جهانی باشد. همچنین، 
این نوســانات می‌توانند بر تصمیمات سرمایه‌گذاران و 
شرکت‌های نفتی تأثیر بگذارند و به افزایش عدم قطعیت 
در بازار منجر شوند.بازار نفت در هفته گذشته با کاهش 
0.4 درصدی برای برنت و 0.5 درصدی برای نفت خام 
آمریکا بسته شد. این روند کاهش نشان‌دهنده عدم ثبات 
در بازار و تأثیرات متغیرهای جهانی بر قیمت‌ها اســت. 
نوسانات قیمت نفت می‌تواند به دلیل تغییرات در عرضه 
و تقاضا، شــرایط جوی و همچنین تحولات سیاسی در 
مناطق تولیدکننده نفت باشــد. ایــن روند می‌تواند بر 
تصمیم‌گیری‌هــای ســرمایه‌گذاران و برنامه‌ریزی‌های 

اقتصادی کشورهای تولیدکننده تأثیر بگذارد.

اینفوگرافیک 

همزمان با توسعه و افزایش شهرهای هوشمند در جهان، ایران هم با فراهم کردن 
امکاناتی مانند فناوری فیبر نوری در این مسیر قدم برداشته است. به‌طوری که به گفته 
مسئولان اکنون در چند شهر کشورمان این موضوع محقق شده یا اینکه مقدمات لازم 

برای تحقق آن فراهم شده است که در این اینفوگرافیک قابل مشاهده است.

    سلبریتی‌هایی در دام »بازی مرکب«
مرگ کیم ســه‌رون، بازیگر جوان کره‌ای، موج جدیدی از اعتراض‌ها برای ایجاد 
تغییرات در صنعت سرگرمی و کاهش فشار بر چهره‌های مشهور را در این کشور را 

برانگیخته است.
کیم سه‌رون که تحت فشار شدید رسانه‌ها و طرفدارانش قرار داشت، در سن ۲۴ 
سالگی در خانه‌اش در سئول درگذشت. پلیس این حادثه را خودکشی اعلام کرده است.  
در واکنش به خودکشی سریالی چهره‌های مشهور در چند سال اخیر، رسانه‌های 
کره‌ای سوالی را مطرح کرده‌اند که به نظر می‌رسد هیچ پاسخی برای آن وجود ندارد: 
»چه زمانی این وضعیت پایان می‌یابد؟ چند زندگی دیگر باید از دست برود تا این 

چرخه غم‌انگیز شکسته شود؟«
کیم سه‌رون که به عنوان یک بازیگر کودک در فیلم جنایی پرفروش »مردی از 
ناکجا« )۲۰۱۰( به شهرت رسید، در ماه مه ۲۰۲۲ به دلیل رانندگی در حالت مستی 
متهم شــد. او پس از برخورد خودروی خود با یک درخت و ترانسفورماتور برق در 

سئول، دستگیر شد.  
او در فضای مجازی یک عذرخواهی دست‌نویس منتشر کرد و جریمه ۲۰۰ میلیون 
وون )۱۳۹ هزار دلار( پرداخت. گزارش‌ها حاکی از آن است که او به ده‌ها مغازه‌ای که 

به دلیل این حادثه موقتاً بدون برق مانده بودند، غرامت پرداخت کرده است.
این اقدام ممکن است صاحبان کسب‌وکارها را آرام کرده باشد، اما نتوانست سیل 
انتقادات آنلاین و رسانه‌ای را متوقف کند. مرگ او نگرانی‌هایی را درباره فشارهای وارد 
شده به هنرمندان جوان و بااستعدادی که کره جنوبی را به یک ابرقدرت فرهنگی 
تبدیل کرده‌اند، افزایش داده اســت.کانال‌های شایعه‌پراکنی درباره سلبریتی‌ها در 
یوتیوب ویدیوهای منفی درباره زندگی خصوصی او منتشر کردند و برخی به پست‌های 
شبکه‌های اجتماعی او که نشان می‌داد با دوستانش معاشرت می‌کند، به عنوان مدرکی 
دال بر عدم پشیمانی کافی اشاره کردند. حرفه کیم به سراشیبی سقوط افتاد و در ادامه 

بیشتر صحنه‌های او در سریال نتفلیکس »سگ‌های شکاری« )۲۰۲۳( حذف شد.
کیم سعی کرد با کار در یک کافه زندگی خود را بازسازی کند، اما این اقدام نیز با 
اتهاماتی مبنی بر بزرگ‌نمایی مشکلات مالی‌اش مواجه شد.  مرگ این بازیگر به فهرست 
طولانی از سلبریتی‌های کره‌ای که تحت فشار شدید افکار عمومی خودکشی کرده‌اند، 
اضافه شد. این موضوع بحث‌هایی را درباره میزان حریم خصوصی سلبریتی‌ها 
دور از تمرکز رسانه‌ها و تأثیر آن بر سلامت روان آنها 
دوباره برانگیخته است.  از دیگر قربانیان می‌توان به 
لی سون‌کیون، بازیگر فیلم »انگل«، که در سال ۲۰۲۳ 
خودکشی کرد، و چوی جین‌سیل، ستاره سینما، که در 
سال ۲۰۰۸ درگذشت، اشاره کرد. همسر سابق او، جو 
سانگ‌مین، ستاره بیسبال، نیز پنج سال بعد خودکشی 
کرد. هنرمندان کی‌پاپ، سولی و گو هارا، در سال ۲۰۱۹ 
درگذشتند. مرگ کیم جونگ‌هیون، خواننده اصلی گروه 
پسرانه محبوب و تأثیرگذار »شاینی« در سال ۲۰۱۷ 

نیز دنیای سرگرمی را شوکه کرد.  


